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OBJETIVO: 

E1 objetivo de eDte erabajo de investigación ea doacribir de unn 
forma concisa la conceptualización de la Auditoría de Estados 
Financieros, a fin, de que facilite el entendimiento de 1a misma; 
en su práctica, análisis y consulta de las distintaa partes que 
se relacionan en su formulación e interpretación. 

Asimismo, por ln importancia del dictamen como EnDe final en la 
Auditoría Financiera y DU conEinbilidnd e interes para la toma de 
desiciones, entre nccionistaa, instituciones de crédito, provee­
dores, acreedores etc., se analiza su contenido, así como tam­
bién. se hace énfasis en la responsabilidad y ética profesional 
que tiene el contador público al momento de emitir su opinión. 

E1 presente estudio no pretende profundizar sobre el marco teo­
rico de la técnica contable, su objetivo eD el de resumir los 
conceptos de uso generalizado e importancia del dictamen en la 
Auditoría de Estados Financieros, que emiten las distintas insti­
tuciones reconocidas canto en México como en Estados Unidos. 

Este trabajo esta dividido en tres capitulos, mismos que contem­
plan aspectos conceptuales, la importancia del dictamen y la 
ponsabilidad de la profesión del contador püblico. 

En el capítulo I se explica el concepto de contabilidad, los 
estados financieros, su clasificación, así como la aplicación 
correcta de ios Principios de Contabilidad Generalmente Acepta­
dos; las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas; laa ínsti­
eucionen de 1a profesión contable que existen internacionalmente 
y SUB Técnicas de Auditoría entre otros. 

En el capítulo II, se hace mención de 1a evolución del dictamen 
sus diferentes épocas; la importancia que representa para 1a 

economía de una empresa o de laD personas interesadas; su clasi­
ficación que puede ser con o sin salvedad, negativos y de abseen­
c.i6n de opinión; así como también los diEcrencc.~ tipos de dic­
tamen que se presentaran en e1 futuro. 
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Por ú1eímo, en e1 capíeu1o III se habla de loa díEerenees re­
quísieos que debe reunir una peraona para poder aer Licenciado en 
Coneadur~a Púb1íca; la responsabilidad social que tiene e1 con­
eador púb1ico a1 dar sus servicioo; la éeica profesional que 
adquiere el desempeño de sus trabajos; la reaponaabilidad 
ante las personas que contratan aus aervicioD, aaí como con las 
aueoridados respectivas, a las cuales presenta dictamen para 
corroborar que no emita ninguna de lda Leyes en la materia. 

A1 Einal de1 trabajo se pretende que el leceor tenga una amplia 
informaci6n sobre el entorno nacional e internacional que influye 

la normatividad y practica del auditor p~ra emitir su opinión 
través del dictamen que es la aintesía de un riguroso analisis 

sobro la razonabilidad, temporalidad, confiabilidad y validez de 
la información contable, cuidando no a6lo el aspecto cuantitativo 
sino el cua1ieativo también. 
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CAPITULO .1 

GENERALIDADES, PRINCIPIOS, NORMAS Y TECNICAS 

l. GENERALIDADES 

El Contador Póblico on el ojercícío do su prorosión como auditor 
dosenvuolvo on dos campos do actuación quo son: indopondionto 

y dapondionte. Al primero lo homos denominado Auditor Externo y 
al sogundo Auditor Interno. 

El campo indopondionto, os cuando ol C.P. ajorca libromonto 
prorosión, ofrociondo sorvicios al público on gonoral y el 
campo dependiente os cuando ofroco sus sorvicios profosionales a 

una ontidad económica on particular. 

Dentro dol ejercicio indopondionto, so oncuontra la auditor1a 
contnbl.e externa actividad cxc1u.Giva del C.P., la cual .l.o 

correspondo dotorminar si las oporacionos financiaras do una 
entidad económica han ::::ido registrad.ar. corrcctar.:onto y ::::1 los 
estados f inancioros roprosontan la si tuL1ci6n f in.::Jnciera razona­
blo. 

Como observa el trabajo osta onfocado hacia el dictamen de 
estados financieros y os nccc~ario nclarar quo para quo un C.P. 
emita su opinión, esto rcvislJrá y se corciorarc.'i de quo los datos 

asentados en .los registros contables y en los estados financieros 
razonablos y consistentes do acuerdo a los Principios do 

Contabi.lidad Gcnoralmonto Aceptados. 

En baao .lo anterior, p<1r<1 ol donarrollo de esto trabajo es 

necesario primcramonto ol estudio de conceptos básicos que 
tórminos do la profesión so conocen como Principios de Contabili­
dad, Norma:::: y P.roccdimicnt:.os, 'l'ócnicas de Audit:.or..la y Estados 
Financieros, NIC'S; Fasb; y Boletines de la Comisión Naciona.1 
Bancaria y do Valores (CNBVJ, entre .los m~s importantes para 
guiar .la actuación del Contador Público en Hóxico. 

- 3 -



1.1. Conceptos do Contabilidad 

En Contaduria ol prorosionista para su dosanvolvimiento laboral 
tiene por necesidad poseer una conCeptualiznci6n de su campo do 
acción, por lo quo es mcnootor dar1nir quo es la contabilid~d. 

La contabilid~d os una tócnica que esta basada en norm~s y pro­
codimiontos pnrn ordenar, analizar y registrar las oporacionos 
practicadas por unidades económicas individuales o constituidas 
bajo la forma do sociodados civiles o mercantilos (Banca, Indus­
tria, Comercio, Instituciones do Bonoriconcia, otc.,J. La conta­
bilidad tambión os rinanciora ya quo se utiliza para producir 
sistom~tica y ostructuradamonte inrormación cuantitativa expresa­
da unid..._-idos monatnrias do las transacciones quo realiza una 
entidad económica y do ciorros eventos económicos idontirícablos 
y cuantiricablos quo la afoctnn, con el objeto do racilitar a los 
1ntorC>!.1ados ol tor.i.:Jr decisiones en relación con dicha entidad 
ocon6mica. 

I .. a dorinición de contabilidad como tócnica utilizad.::> po.ra produ­
cir información cuantitativa qua sirva do baso para tomar docl­
siones económicas a los usuarios de la misma .. implica que l.a 
inrormaci6n y el procoso do cuantificación deben cumplir con una 
serio do requisitos para que satisfaga adocuadamcnto las nocosi­
dadcs que mantienon vigente su utilidad. 

1 .2. Estados Financieros 

La información financiera debo comunicar vorbalmanto, cons­
tituyo un elemento abstracto; roprosonta algo concroto y debo 
quedar consignado por escrito y son l.os Estados Financieros el. 
instrumento quo sirvo do vehículo a l.a :información sobro ob­
tención y ~plicaci6n do recursos matorialo~ y financieros. Tam­
bión estos son los documentos suscritos por una ontidad económica 
on los cuales se consignan datos valuados on unidades monetarias, 
roforontos a ln obtención y aplicación do rocursos financiaros y 
materiales. Así decimos qua los Estados Financieros: 
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foluost:.ran .la forma a través do .la cua.Z .las ont:..i.dadcs económi­
cas han conjugado .los recursos disponíb.los para .la conse­
cución do sus objotivos. 

Muestran a trav6s do los valores monotarios, la erícioncia de 
la dirocci6n do la entidad ocon6mica y .la administración do 
los rocurso:.: m.:Jtcrialus quo lo ruaron oncomondados. 

Desde luego, la información prosont~"Jd.u on .los ostndo.5 financieros 
oncuontra influida por los Principios do Contnbi.lidad 1 

Reglas do Aplicación y al criterio Prudoncial regido por ol pro­
fosional qua prop."Jró ln inform.".Jción a travús do dichos ostndo.5. 

Si hablamo.5 do las limit:acionos do .1.:J información financiora 1 

tonemos que los osté1dos financieros no proyectan t:odos los aspec­
tos do car~ctor oconómico quo afectan a una ont:.idad adomár. do la 
valuación do rocursos humanos quo quedan excluldos dol cuorpo de 
los estados financiuros. Los siguiont:os aspectos que no 
valuablos unidades monetarias son principalmonto los si-
guientes: 

Capacidad do Administración 
Ubicación rlsica do la entidad respecto a ruontos de obten-
ción de suministros 
Condiciones y tondoncias del mercado 
Condicione~ do lLJ rama industrial 

Por otro lado, los valoros presentados on los estados financieros 
no son ab!::olutos, ya que muostran concepto::; valuados on unidados 
monetarias que so encuentran sujotlis a fluctu«ic.ionos constantes. 
Esto ob.liga on ciertos casos a completar la información financlo-

con datos económicos cxtracontablos (principalmente .indic~do­
macroocon6micos como son: el ..fndicc infl.acion..-1rio 1 la deva­

luación, tasas de interés etc.) 

2.3.- Cl.as.ificación 

Los estados financieros so clasific<-:Jn en blisicos y accesorios 
secundarios. Los Estados Financiero$ B4sicos o Principalos, son 
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aquollor. qua proporcionan in 1nformac16n fundamental sobro la 
Situación Financiera, los resultados de una entidad ocon6m1ca y 
su osLado do cambios principalmoneo. 

Dichos astados b~sicos y utilizados México son: 

a) Estado do Situación Financiera 

El Estado do Situación Financiera o Balance General muestra la 
situación financiara do una entidad oconómica a una focha dcter­
minnda, modianto la rolación do sus rocursos propios, obligacio­
nos y patrimonio, debidamente valuado en tórminos monetarios. 

b) Estado do Rosultados 

El Estado do Rosul tados o E::;t;ado de Pl:rdidas y Ganancias, muestra 
la utilidad o pérdida obtonida por la ontidad económica durante 

porlodo dotorminado mediante ln rolnción de los elementos quo 
le dieron origen, dcbidamcnt.u valuados on términos monetarios. 

e) Estado do cambios on la Situación Financiera 

El estado do cambios en la situación financiera, o.l estado 
financioro básico quo muostra en posos constantos los recursos 
gonorados o utilizados en la operación, los cambios principales 
ocurridos on la estructura financiera do la cntidnd y su roflojo 
final on ol afectivo o inversiones tomporalos a través do un 
porl.odo dotcrmin~do, también e:> inform~-.ción complementaria,, pero 
no como part.Q do los estados rinancicro:.; cubicrt.os por l.t~ opinión 
dol auditor, porquo la baso para :;u prcp.:Jración ha variado mucho. 
Por una part:::c, los fondos pueden considerarse como capital do 
trabajo y $Obro esta bnso, el est:::ado do cambios en la posición 
fina11cior~J prosonta sólo los cambios en c-1 C<'J[">it.al do trabajo. 
Por ot:ra parto, puede considorarso, en un sentido más amplio, quo 
los fondos incluyen t:odos los recursos f.innnc.icros, as.1 como, un 
astado do cambios on Ja posición financiera proparada sobre o.st:a 
base, incluirl.n la adquisición do .la propicd~d modiant:::c la emi­
sión do valoras. 

- 6 -



La profesión ae ha interesado aún máa por la práctica, cada 
más ext:enaa en los últimos años, de incluir en laa est:adíat:ican 
financieros complementariaa una inEormací6n limít:ada oobre el 
movimieneo de fondos, eat:o es, "fondos proporcionados por lao 
operaciones", que ae calculan agregnndo a la utilidad neta la 
depreciación y otroa conceptos que no rcpreoentan fondoa. F.nt:a 
información aparece de varian maneras: como cantidad t:ot:al mone­
taria sobre la base de accionen, o de ambas, con títuloD tales 
como movimíent:o do fondos¡ percepciont.•D ":o-n efectivo o flujo de 
efectivo. 

E.l Consejo de Principian Contables del IACP [Opinión Uo. 3 - The 
St:at:ement: of Source and Applicat:ion of Fu.11ds) ha fomentado la 
inclusión de un complejo eot:ado d~ cambios en la posición finan­
ciera en los reportes anuales. incluso hasta el punto de cobertu­
ra on e.l reporte del 4Uditor. El Con::Jejo opina que debe prenen­
earse un estado de ~rigen y aplicación de fondos como ~nformación 
complementaria los reportcD .financieron. La inclusión de 
dicha in.formación no obligatoria y es opcional en cuanto a que 
debe ser cubierta en el reporte del contador independienc:e. 

El Consejo también opina que el conc~pto de fondoD en más amplio 
que el de capital de trabajo, indicando que este concepto debe 
ser caracterizado o definido como: ..... "todos los recursos 
financieros••, de manerd que el eDtado incluya los aspectos .finan­
cieros de todas la.::J c:ransaccione::J de importancia, por ejemplo, 
las operaciones que "no representan fondos", taleD como la .:idqui -
sición de una propiedad mediante la emisi6n de Vdlores. 

AdemáD existen otros eseado::J .financieros como el estado de modi­
ficación al patrimonio¡ oseado de costo de producción, re.lación 
de cuentas por cobrar y tantos como sean necesarios, es decir, 
inEorrnac16n complemencaria que el .:iudit:or proporciona pero 
como paree de loa estados financieros. 

El Bolet:ín A-1 "Esquema de la Teoría Bdaica de la Contabilidad 
Financiera" de la Comisión de Principio::J de Contabi.lidad del 
Instituto Mexicano de Contadores Pablicos ncffala que "la de.fini­
ci6n de contabilidad corno técnica utl.lizada para producir in.for­
mación cuantitativa que sirve de ba.::Je a los usuarios de la misma 
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para tomar docisionea económicas, implica qua la 1nEormaci6n y el 
proceso de cuantificación deben cumplir con una serie de 
quisicos para que satisfagan adecuadamente las necesidades que 
mantienen vigente au utilidad". Par lo tanto, las característi­
cas principal.ea que debe tener la información financiera aon laa 
siguientes: 

ucil.idad. La utilidad en la 
que lo sirva a alguien para 
contenido informativo y de su 

informaci6n financiera consiote 
algo y ésta esta en Eunci6n de 
oportunidad. Para que el. contenido 

informativo sea útil se requiere de l.oD siguientes ~spcccos. 

Veracidad Razonable. Los Estado9 Fin~ncicros deben ser pre­
cisos, completos. reflejar la situaci6n y resultados razona­
bl.es de la entidad. 

Suficiencia. Todo dato contable importante y signiElcativo 
debe estar contenido en el estado financiero y hay que 
incluir datos o información innecesaria. 

Cl.aridad. La inEormaci6n 
para poder ser útil a l.os 
informac.i6n oportuna 
cuando éste la necenite. 

debe ser inteligible. comprensible 
usuarios. Ahora bien, para que l.a 
debe eacar en manos del usuario 

Confiabi1idad. Ea la característica de la información finan­
ciera por virtud de la cual ésta es aceptada y utilizada por 
ei usuario para tomar decisiones basdndo~e en ella. 

Se conaidera que la información financiera es confiable cuando 
cumple ios siguientes requisitos: 

Objetividad. La información debe ser imparcial y no estar dis­
torcionada por juicios o valores peraonales de ias personas que 
preparan loa estados financieros. Esto significa que l.a informa­
ción y su proceso de cuantificación se deben obtener aplicando 
Principioa de Cor-tabilidad Generalmente Aceptados. 
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Comparnbilidad. Posibilidad do cotojar y¡o comparar lon estados 
flnnncíoros para obsorvnr las somojanzas o dlroroncin~, para lo 
cual 1<1s oparnciones do .la misma naturalaz.:. dol.Jon rogi::otrarso do 
,Ja misma mancrl.I ¡.u.tea c¡uo sus rosul tados puedan sor comparados 
(coTJ:>lst:onc:in) . 

Provislonalidz1d. Es la caractarJ.stica que posoa .la inrormación 
financiara virtud úo lo cual no prosonta hochos totalmonto 
consumados. La nccosicl<1d do tomar docisi onos obliga a sor cortos 
en ln vida de la cnLidad pl.lra presentar los rosult:ados de opera­
ción y la sit:uación finnnciorn y ~un cambios inc:luyondo ovontos 
cuyos ofoc:to$ no tormin<1n a la t'eclla do los estados financiaros. 
E.st:a caract•-~r1stica, m:-1!:: qua una cualid.:1d d<.!sca.ble, os una 1.imi­
t:ación .:a .1.a prcci:.;ió11 do 1.-1 inl'orm.:.Jción. 

d) Estados Financieros Ac:c:uuorios: 

Los Estados Finnncioros Accesorios o Secundarios, son aqueilos 
quo, derivado$ da los E~;t:ados Financieros B~sicos, proporcionan 
información analítica o dotallada sobro estos siondo ost:os muy 
diversos y su número extenso. No siendo éstos estados motivo da 
estudio do ósto trabajo sin embargo, entre lo$ m~s populares 
hemos cnlist:ado a los siguientes: 

a) Est:ado do Movimie?nt:o en C!l Ca pi tal Contr,1bla 
b) Estado de Costo dC! lo Vendido 
c) Estado do Costo do Producción 
d) Estados Especiales 
e) Estado do Inventarios 
f) Estados do Producción 
g) Estado de Gnstos de Administración 
h) Estado de Inversión 
i) Estado do Gastos de Operación 
j) Estado do Ingresos 
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2. LOS PRINCIPIOS DE CON'l'AHILID~l.D GENEHALMEUTE ACEP7'ADOS lt LAS 
INSTITUCIONES DE LA PROFE."SION CO.'J1'AiiLB 

2.1. Concept:.o de Principio.~: do contabilid.---id. 

Sobre el concopt:.o clo los Principios dL' Cont:..-.t:Ji_lidad Gono.r.almont;c 
Aceptndos 1 El bolct:.1n A-1 de la Comisión do Principio~ do Conta­
bilidad u:_--;t;,~blocu que son concoptos básj_cos que ost:.abloccn la 
dol imitación idont..i f icación dol eonto acon6mico 1 las b,:,.sos de 
cuantificació:l c..Jo L-.s opc-racionos y la pro::;ontnción do la infor­
mación financiara cunntitnt:.iva por medio do los estados finan­
cieros quo const:.ituyen conceptos fund.-.mcntnlos quo ost;<'.Jblocon 
bases c-idocu.-.d.:i:.; p:ira: 

a) Identificar y delimitar a las ontidadoR ocon6micas 1 las cuales 
por modio do la cclobraci6n do oporacionos. 

b) Valúa l.as oporacionc::;. 

e) Prosont:.a la inrormi1Ci611 financiera 

2.2.- Los Principios de Contabilidad 

Todo trabajo qua trato sobro auditoria 1 deba cont:.enor una sinto­
sis sobre los principios de Cont:abilidad Goncralrr.cnt:.e Aceptados, 
a continuación analizamos dichos olcr.iont:os. 

l). Entidad.- La actividad económica os realizada por ontidadcs 
idont:.iricablüS 1 las que constituyen co~binacioncs de recursos 
hum.anos, recursos naturales y cnpit:.al 1 coordinados por una aut:o­
.!:"idad que toma decisiones encaminada::; a la consecución de 1-os 
fines do la cnt:.idad. A la cont:.abilidad le int:.crcsa idcnt:.íficar 
la entidad quo porsiryuo Eino!:: oconómicos p<1rt:icularcs y qua 
indopondiont:.e do otra!:: entidades. Para identificar entidad 
so utilizan dos crit:.crios: 

a). E1- conjunt:.o de recursos destinados a satisfacer alguna noca­
sidad social con ostruct:ura y operación propios. 
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b). Centro de decisioneD independientes con reDpecto al iogro de 
fines especIEicoa; es decir, a la s~tisfaccí6n de una neceDidad 
aocia.l. Por e~nto; la personalidad de un negocio es independien­
ee de la de sus accioniseas o propietarios y en auo estados fi­
nancieros s6lo deben incluirse loa bieneD; valoreo; derechos y 
obligaciones de este ente económico independienee. La entidad 
puede ser una persona física; una persona moral 
de varias de ellas. 

co:nbinaci6n 

2). Realización. - La Coneabilídad cuantifica en términos moneta­
rios Zas operaciones que realiza una entidad con otros parti­
cipantes en la actividad económica y ciertos eveneos económicos 
que .la afecean. Las operaciones y eventoa económicoR que la 
contabilidad cuantifica se consideran por ella realizados: 

a). Cuando ha efectuado eransaccionea con otros enees económi­
cos. 

b). Cuando han tenido .lugar y transformaciones internas que 
modifican la estructura de recursos o de sus fuentes. 

c). cuando han ocurrido eventos económicos externos a .la enti­
dad o derivados de las operaciones de ósea y cuyo eEeceo puede 
cuantíEicarse razonablemente en eérminos moneearios. 

3). Período Contable. - La necesidad de conocer los reauleados de 
operací6n y .la situación financiera de la eneidad que tiene 
existencia continua obl.íga a dividir su vida en períodos conven-
cíona2. ea. Las operaciones y eventos; aaí como nus efectos deri-
vados, susceptibles de ser cuaneiEícados, se ideneifican con .los 

períodoa en que ocurren y por tanto cualquier información conta­
ble debe indicar c.laramenee l.os períodos convenciona.les. Las 
operaciones y eventos, así como nus efectos derivados, suscepti­
bles de ser cuantificados, se identifican con el período en que 
ocurren; por Canto cualquier información contab1.c debe indicar 
c1.aramente el período a que ae refiere. En términos genera.les; 
.los cos~os y gaatoa deben identificarse con el ingreso que origi­
naron, independientemente de .la Eecha en que se pague. 

4). Valor lliatóríco Original.. - Las tranaaccioncs y eventos eco-
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nómicos que la contabilidad cuantiEica se registran aegún las 
cantidades de efectivo que se aEecten o DU equivalente a la eati­
maci6n razonable qud de oll?s se haga al momento en que De consi­
deren realizados contablemente. Entaa cifras deberán sor modifi­
cadas en el caso que ocurran eventos posteriores que le hagan 
perder su signiEicado, aplicando métodos de ajusto en forma sis­
temática que preDerven la imparcialidad y objetividad de la ín­
for:naci6n contable. Si se ajustan las cifras por cambio en el 
nivel general de precioa y se aplican a codos loo concepcoo 
ceptibles de modificados que integran los estados 
financieros, se considera que no ha habido violación de esce prin­
cipio, sin embargo, esca situación debe quedar d~bidamenCe 

aclarada en la información que se produzca. 

5). Negocio Marcha.· La encid~d ~e presume existencia 
permanente salvo especificación en contrario; por lo que las 
cifras de sus estados financieros repreoencarán valores hioc6ri­
cos o modificacioneo de ellos, siotem~ticdmence obccnidoo. cuan­
do las cifras representen valoren estimados de liquiddción, esto 
deberá especificarse claramente y solamente serán aceptables para 
información general cuando la entidad este en liquidación. 

6). Dualidad Económica.- Esta dualidad se constituye de: 

a). Los recursos de los que dispone la entidad para la realiza­
ción de sus fines y, 

b). Las fuentes de dichos recuraoa, que a su vez, son la especi­
ficación de los derechos que sobre los mismos existen consi­
derados en un conjunto". 

La doble dimensión de la representación contable de la entidad es 
fundamental para adecuada comprensión de su estructura y 
relación con otras entidades. El hecho de que los sistemas 
dernos de registro aparenten eliminar la necesidad aritmética de 
mantener la igualdad de cargos y abonos, no afecta al aspecto 
individual del ente económico considerado en su conjunto. 
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7). Rovo1 .. "tci6n suricl.ont:o.- La lnrorm.:1c16n cont:ab.l.o prosont:ada 
en .los astndos flnancloros clubu cont:onor on forma c.lnra y 
pronsiblo t:odo Jo nocosario p3ra juzgar lon roGult:adoD do opora­
ción y Ja .sit:unción finnncicrc.1 do la ont:idad. 

8). Import:nncia Rolat.iva.- La inrormación que aparoco on .los 
est:ados financieros dobn most:.r~-:J.r los aspcct:.os import:ant:.os do la 
entidad susccpt:.it.Jlos do ser cuant:.ificados <..•n t:órminos monot:n.r.ios. 
Tanto p.:Ara ofocto::: do los cintos quo entran nl sist:.emn do informa­
ción contablo como para la información ro5ult:anto do su opora­
ción, so dubo equilibrar al dotalla y multiplicidad do .l.os dat:os 

l.os roquisit:os do ut:ilidnd, r:rinal.idl.ld do Ja informnción). 

9). consist:oncin.- Los uso$ de la info.rmEJción contable requieren 
quo so .sig.:in proccdimionto.r; de cur_Jnt:i:ricaci6r1 quo permanezcan en 
ol t:iompo. L.*J inrormaci6r1 cont:ablo dobo ser oLt:o.~.ida modianCo Ja 
aplicación do lo.s mismos principios y reglas p.·1rt:ic11laros da 
cuant:iricación par.:.J mc.•dianto la comparación de los es'Cados rinnn­
cioro.s do l.~-i c..>11t:.id.:1d, conocer su cv.:.Jl.U.:Jción y modianto la compa­
ración dcl estado rin.:incioro do otras ontid.:idcs ocon6r.iicas,,,. cono­
cer su posición r~lativa. 

Cuando hay un cambio que afocto la comparabilidad do la informa­
ción dobo sor justi:ricado y os necesario advertirlo clnrarncnto on 
la in.rorm.-ición quo so prcsonC.a, indic.'Jndo ol c:roct:o quo dicho 
cambio produce vn las cifras cont:.ablas. Lo mismo so aplica a Ja 
agrupación y presentación do Ja información. 

Como so obsorva los e.ros primoros principios.- Entidad, Roa.liza­
ci6n y Porl.odo Cont:abl.o, idont:;ifican y dollmit:an a .la ent.idad 
ocon6mica. Los tres principios siguicnC.os: Valoras Históricos 
Originales, l'logoc.io on M.:ircha y Duc-i.lldad Económica, ost:ablocon 
bases parc-i la valuación do las trnn~acc.ionos celebradas por la 
entidad. 1:.""l principio do Rovol.:1ci6n Suflciont:o ruguJ.:i .la pre­
sont:.aci6n do información finc"lncic-r."l. Finnlmont:o,,,. lo.s dos üJt;.imos 
principios: Importancia Relativa y Consist:encia, ropresontan 
roquís.ito::; gonoralos apJicab.los a la cont;abilidad en su conjunto. 
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2.3.- Instlt:.ucionos do la Prorósi6n contablo 

Las agrupacionos profesionales so rorm~n para finos do organiza­
ción y si bion oxiston otras profoaionos quo lgualmont:.e so agru­
pan, es t:.al vez la cont::adur1.a pública la mojor organizada.. Los 
contadores públicos do t.odo ol mundo hnn formado grupos prorosio­
nalos localos quo so oncndon.r1n unos con otros intogrc-,nr:lo organis­
mos nacionales quo so cnl..'lzan con 8US similaros p••ra formar orga­
nismos regionales, asto con ol fin do ontrotojor una amplia red 
mundial quo cuanta con ontrucCuras rormnlos quo trabnjan por la 
armonización r.iundi .. '11 do la profesión y ol intorcambio y dasarro­
llo técnico entro sus miembros. 

En asto inciso so analizan t::nnto 1,-,s runcionos como .l«'l ost~·uct:ura 

y el papo.l quo juegan lllS inst.it.ucionos quo norman la pro:rosión 
contablo on México, EUA y ol rosto del mundo . 

.E:n 1-Jóxico los principtilos organismos reguladores do la prorosión 
contable el Instituto Mexicano do contadores Públicos 
(IMCP), la Comisión da Principios do ContabilidLJd (CPC) y la 
Comisión Nacional Bancaria y do Valores (CflBV) . 

El IMCP so constiLuy6 como t~l .. el 12 do septiombro do 1955 y 
dentro do sus objetivos rund3montalos so encuentran: mantonor la 
unión prorosional do los concadoro$ públicos en M6xico; fomentar 
el prestigio do la prorosión del contador Público, difundiendo o.l 
alcanco do su runción social; propugn."lr por la unificación do 
crit.crios y lor;¡r.Jr la implant.aci6n y ,aceptación do normas, prin­
cipios y procodimionto5 b~sicos do ética y actuación profosion~l; 
establecer y divulgar las normas contables para la formulación y 
presentación do inrormación financiera para fines externos; 
procurar el intercambio profesional con agrupaciones extranjeras 
o intornacionalas do contndoros públicos, ontro otros objotivos. 

La Comisión do Principios do Contabilidad, qua forma parto dol 
IMCP, os l<'l rospcnsablo do la omisión do lo:; Principios do Conta­
bilidad Gonoralmonto Aceptados (PCGA). Est::a institución, además 
do emitir lo!': PCG/\, promulga nuovas disposiciones do mucha t:;ras­
condoncia como son, antro otras mtís, l¿j Norma~ do AuditorJ..a Gono­
ral.mento Acoptadas y las do Et:icé.1. Profesional. f¡os miembros de· 
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la CPC roprosont:.an dlioront:.os sectores do la comunidad rinanciora 
y, consocuant:.omont:.o, diforontos puntos do vist:.n en cuostionos do 
inform.':Jci.On cont:.ablo. Ent:.re sus miembros so encuentran directo­
res fi.nanc.ioros do importantes ompresaa, roprcscntant:.es do las 
firmas mf.1s grandos do cont:.~"Jdoros públicos, do J.a Bolsa Mox.icann 
do Valores (BMVJ, do la CNBV y dol Instituto Mox.i.cano de Ejecuti­
vos de Finanzas. 

La CNlJV t:.ione la facultad legal do ost:.ablocor normas do infor­
mación financiara p.-::Jra las compaí'i!~.1s inscritas ori la B,"'fV. su 
objot:.ivo os rogular ul morcado do valoras quo so cotiza on la 
BMV, protogiondo, a travós do diversas moclidas, al gran público 
invorsionista quo participa on di.ello morcado. Sin embargo, las 
normas contables oxpodidas por la CNBV para las anti.dados dol 
soct:.or financioro, talos como: bancos, casan do bolsa, compaí'i1as 
do seguros ot:.c., no coincidan t:.ot:.almont:.o con las do la CPC y, 
como consecuencia, los cont:.adoro5 públicos al expresar la opinión 
sobro los estados financiaros do las mismas, rovolan en su dic­
tamen que los informas examinados so oncuontran olnborados y 
presentados con las roglamontaci.ones rospoctivas, las cua~os, 
su voz, no ost~n do acuordo con los PCGA, aunquo ya so han dado 
los primeros p~sos para lograr una homologación entro dichas 
normas. 

En EUA los principales organismos roguladoros do la profesión 
contable son los siguientes: 
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3. LAS NORMAS DI-: AUDITORIA GENERALMENTE ACEPTADA-te; f..'f.I MEXICO, 
ESTADOS UNIDOS Y NORMAS IN7'ERNACIOUAI~ES 

3.2. Concopt:o do Auditarla 

La audit:or1.a os una act:ividnd profesional y on ost:o sont:ido im­
plica, oJ ejercicio do una t:ócnica ospocializ<Jda y la acopt:ac16n 
do una ro~:pon:::abilidad públ.ica. Como profo::iioni.at:a, ol. auditor 
dosompoña laboros modianto la c."lplicaci6n do un"-1 soria do 

conocimic-ntos uspcclali;-:lJdos quo vionon c'l rorm:ir o.l cuerpo tóc­
nico do actividad; poro on ol desempeño do osa Jabor, o1 
auditor .:JC!c¡uiorc rospons.::ibilidad no solnmont.a con la porsona quo 
di.roctamonto contrata sus servicios sino t;ar.ibión con vasto número 
do pcr.::;ona::: do::;cor1ocidas p.tira al quo van a utilizar al resu:J. t:.ado 
du trab:Jjo como baso para tomar doci::;ionos do nogocios do 

inversión. 

Ahora, si parti.~os dol concopt.o do ,i,udit:oria quo dico quo os '"La 
invostigació hvc!ia, por un Contador Público indapcndicnt:o; a Jos 
Jibros, registros, bienes y transacciones de una entidad económi­
ca y oat.'J invc::;t.ig.:ición o::; c:onfor.":lo L<t t;6cnica:::; ospc·c:ialc:::;, con ol 
objeto do fundamentar su opinión respecto n la ra=onabilidad do 
los cut;ados finnncioros y los estados dú r~sultados de opo.raci6n 
quo cstan do acuerdo con principios do c:ont:.::ibilidad gcnoralmcnto 
acoptados. La auditoria t;ambión so defino co~o: El oxa~on c:ri­
t:.ico quo rca.li:-:6 un licenciado en contaduria o un Cont:.ador Públi­
co indopcndicnt:.o, do Jos .libro::; y registro~; do un~"l entidad, basa­
dos on t:.écnica:::; c:::;pcc:lficas, con la finalidad do opinar sobro la 
razonu.bi.lidad. 

Ahora y en baso a esto c:oncopto, o1 siguionto inciso nos tratará 
do .llevar a una comprensión má.!:>' profunda sobro la norm.:it;ividad 
quo debe scguirno en la obtención do inform::ición r.inuncicra. 

3.2. Concüpt;o y cln:::;ificación do Normas do Audit:or1a 

Las normas do auditarla son .los requisitos do Ca.lidad relativos a 
la personalidad dol auditor y a.l t:.rabajo qua dosompcrla, y a .la 
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1nrormac16n quo rindo como resultado do ost:o trabajo. 

Sl ontendomo.s qua una norma os uu conjunta do rlisponiciono!_; que 
rogul.an la concluct:a humana on soclodad. E1- Li.ccnci.ado on cont:.'.1-

dur.!a ol ojorcicio do su profon ión ostLi sujo to a de 
conducta y dentro do ost<1s normas so encuentr.11n las do nudi t:or.1 • .,,. 
porque as! sa lo cxigo la prorosi6n organizada, con el rin do 
servir mejor a ln sociodad on gonoral y a sun cllont:on on parti­
cular y pnra. garantiZ<Jr lu conrianza publica <¡uo se ha dopor;itado 

dichc."1 actividacl. I.as norm.:1s do auditarla so clnsirican on: 

a) Normas personales 
b) Normas do ejecución del trabajo 
C) Normas do información 

a) Normas Persona.los 

Las normas porsonalos so rofioren a 1as cualidados quo al auditor 
debo t:Dnol.· para poder asumir, dont:ro do 1as oxigoncias quo al 
carActor profosional de la auditor.Ia impono,. un traba.jo do osto 
tipo. Dentro do ost:as normas oxisten cualidados quo ol auditor 
dobo tonor proadquiridas antes do podar asumir un trabajo prore­
siona1 do audit:or.Ia y cualidades quo debe mantener durante ol 
dosarrollo do toda su actividnd profesional. A su voz las normas 
personales comprcndon entronamionto tócnico y diferencias proro­
sionalos u indvpondoncia muntal. 

a.l. Ent;roriamicnt:o Técnico y C<.1pacidad Profesional.- El trabajo do 
audítor.Ia cuya rinalidad es la do rendir una opinión profesional 
indopcndionto; debe aor doacmpcñado por personas que t:onicndo 
tltulo prof<:!sional loryalmont:o cxpot.lido y reconocido; tengan on­
tronamionto técnica adecuado y capacidad profesional como audito-

a.2 cuidado y diligencia profc~ionales.- El auditor c5ta ob1igado 
a ejercitar cuidado y diligencia razonables en la realización de 
su cxnmcn y on la preparación do su dictamen o informe. 

a.3 Indoporidoncia Mental.- Bl auditor ost:a obligado a mantonor 
una activ1dad do indopondoncia mont:al on todos lon asuntos rola­
tívos a su trabajo prorosional. 
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b) Normns do ojocuci6n doJ trabajo. 

Al tratar las normas porsonalos so ha sonalndo qua ol auditor 
esta obligado ojocutar su trabajo con cuidado y diligencia 
adocuadas y qua existan ciertos olomontos qua por su importancia 
daban sor cumplidos. Estos olomantos básicos rundamontalas an la 
ejecución del trabajo quo constituyen la cspociricacioncs parti­
cular, por lo monos al m.1..nimo lndisponsnblc, do la oxigoncla do 
cuidado y diligoncin son las quo confitit:uyon las norm~s donomina­
das do ojccución dül tr11bnjo. 

b . .l PlanuaciDn y zuporvisión.- El trabajo do nuditor.1..a dobo 
planeado adocuadar:icnto y si so usan ayudnntcs, l:st:os daban ser 
supervisados en forma apropiada.. 

b.2 Estudio }' Evaluación dol control interno.- Sl auditor debo 
efectuar un estudio y evaluación adecuada d~l control interno 
cxistcnto quo le sirva do baso para dotorminar ol grado do 
fianza que va a doposit:ar en ól y también que lo pc...rmita dotermi­
nar la naturaleza, extensión y oportunidad quo va a dar los 
procodimiontos de audit:or.1..a. 

b.3 Obtención de evidencia suficiento y competonto.- Mediante sus 
proccdimiont:os do audltor.1..n, al auditor debo obtonor ovidoncia 
comprobatoria suficiente y compotonte en ol grado quo requiera 
para suministrar una baso objetiva para su opinión. 

C) Normas do información 

El rosultado rinal dol trabajo del auditor es su dlctamon o in­
formo. A través del cual, pone en conocimiento de las personas 
interesadas los resultados do su trabajo y la opinión que se ha 
formado a trav6s do su examen. El dictamen o inrormo del auditor 
es ol documento en que so va a depositar la conrianza do Jos 
interesados en los estados financieros para prestarles ra a las 
declaracionos quo on ollos .aparecen sobro la situación rinancicra. 
y los resultados do oporacionos do la empresa. 

Por último, es principalmanto, a través del informo o dictamen, 
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como ei púb1ico y ei ciiente se dan cuenta dei trabajo dei audi-
tor y muchos casos ea ia única parte de dicho trabajo que 
queda su a1cance. 

Esa importancia que e1 informe o dictamen tiene para e1 propio 
auditor, para su ciienee y para ioa intereaados que van a descan­
sar en é1, hace necesario que también se estnbiezcan normas que 
regu1en 1a ca1idad y requisitos mínimos de1 informe o dictamen 
correspondiente. A esas normaa las ciasifica.moa como normas de 

dictamen e información y son las que se exponen a continuación. 

Aclaración de 1a relación con estados o información financiera y 
expresión de opinión: En todoa ioa casos en que el nombre de un 
contador público quede asociado con estados o información finan­
ciera, deberá expresar de manera clara e inequívoca la naturaleza 
de su relación con dicha información, su opinión sobre la misma y 

su caso, las limitaciones importantes que haya tenido su exa­
men, ias salvedades que se deriven de ellaa o todas las 
de importancia por las cuales expresa una opinión adversa o 
puede expreaar una opinión profesional a pesar de haber hecho 
examen de acuerdo con ias normas de auditoría. 

Base de opinión sobre los estadoa financieros: El auditor ai 
opJnar sobre 1os estados financieroa, debe observar que: 

a) Fueron preparados de acuerdo con principios de contabilidad; 

b) Dichoa principios fueron aplicadoo sobre bases consistentes; 

c) La información presentada en ios miamos y en 1aa notas rela­
tivas ea adecuada y suficiente para su razonable interpreta­
ción. 

Por lo tanto, en caso de excepciones a lo anterior, el auditor 
debe mencionar c1aramente en que consisten las desviaciones y su 
efecto cuantificado aobre los catados Einancieroa. 

En boletines específicos se estabiecen 1os pronunciamientos rela­
tivos a ias normas peraona1es, de ejecuci6n de traba~o y de in­
formación. 
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De acuerdo a2 
eiene normar 
IACP dicen en 

anterior pensAmieneo se deriva 1a importancia que 
la profesión del auditor, así, organismos como el 
referencia a 2as normas de auditoria que consisten 

3.3. Las Normas de Auditoria en Estados Unidos 

En Estados Unidos el Instituto Americano de Contadores dice al 
respecto lo siguiente: 

Las normas de auditoría, como cosa distinta de los procedimientos 
de auditoría, se refieren no solll.mente a las cualidades de 2oa 
profesionales del auditor, sino también al ejercicio de su juicio 
en el desarrollo de su examen y a la información relativa a él. 

El mismo Instituto Americano de Contadores, conjuntamente con la 
Comisión de Bolsas y Valores del Gobierno de Estados Unidos esta­
bleció que, las normas de auditoria, deben considerarse como los 
principios subyacentes de la auditoría que controlan la naturale­
za y extensión de la evidencia que va a obtenerse mediante los 
procedimientos de auditoría•. 

Las de auditoría vienen a sor los requisitos que deben 
observarse para el desempeño de un trabajo de auditoría de cali­
dad profesional. El profesionista no es soldlnente un técnico que 
aplica una rama de conocimiento bajo la dirección y responsabili­
dad de ocra persona, a~no que ea una persona capacitada técnica­
mente, y que asume una responsabilidad, con carácter personal, 
por el trabajo que realiza. En la relación enCre el cliente y 
profesioniata, el cliente descansa en el propio proEeaioniata, no 
solo en el senCido de su capacidad técnica, aino también en oca­
ciones en mucho mayor grado, en aus cualidades personales que san 
2as que hacen que el cliente le Cenga confianza y se ponga 

para un Crabajo, cuyas caracterSscicas técnica~ muchas 
veces el propio cliente eatá imposibilitada para juzgar. 

Es esta característica especial, la relación profesional la que 
define y distingue a la actividad proEcsianal del desempeño de 
otras accividadea técnicas, pero es esta misma característica la 
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que obllga al prorosionista a desarrollar 't:.rabajo do acuordo 
una sorio do normas quo so dosprondon do on~ misma caruct.o-

.r.1.stica. 

Por otro lado, ol trabajo proroslonal do uudit:.or.1.a, on concro't:.o, 
t::ieno una rinalid.t.1d y unos objot:.lvos dot'inidos quo no doz::;prondon 
indapondlonte y do conrinnzn para opinar sobro los os't:.ndos rinan­
ciaros rormulados por una empresa, a orocto do quo su opinión soa 

garant.Ia ultorior do crc_•dibilid.-id ror.pccto a oz::;t:.ados 
r.i.nancioros, para las pü.rson.-i.r. que- vnn n US.::"lrlos como base pn.rc.<t 
sus docisionos. En esa virt:.ud, el 't:.rabajo de audit:.orla tiono una 
r in-1'11 id.ad y un objo 't:. i vo que.~ no depon don ni do 1 ~J vol un t;ad perso­
nal del nudit:or ni do l<'J voluntad porsonal dul clionto, sino quo 
se dosprcndon do la misma naturalczd d•.! la ac't:.ividad prorosional 
do la auditor.la. 

Por consiguiente, podemos decir quo la oxiutoncia do las normas 
de auditoria y la naturaleza de ollan roconoco como fucntos los 
siguiontos hachos: 

a) El que la auditor.la os un trabajo do naturaleza profosionai. 

b) El que la audiCor.Ia ~lona caractor.Is~icns y r~nalidades pro­
pias que ie son cona~uralos. 
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3.4. Normas Intornacionalos do contabilidad 

Las Institucionos qua regulan la 1nLormaci6n Financiera o Nivel 
Intornacional son ol Comitó do Normns Intornacionalos do Contabi­
lidad (IASCJ quo fuo crvndo ol 29 do junio do ~973 para trabajar 
en ol mojoramlonto y armonización do los inrormes Linancioros, 
primordialmanto a trav6~ dol dosnrrollo y publicación do Normas 
Intornacionnlos do Contabilidad. El IASC dosnrrolla otras normas 
medianto un debido procoso intornncional quo involucra a la pro­
fesión contable on todo ol mundo, a los qua ln elaboran y a los 
usuarios do los astados financiaros; y asi miamo a los organis­
mos quo vstabloccn las normas n<:Jcionalc:s. El IASC so ha astab.lo­
cido ahora como ul ünico procoso intornncional adecuado para ol 
dosarrollo do Normas Intornacionaloa de Contabilidad. 

Los miembros do IASC son los organismos contablos prorosionales 
que portonocon a la Fodoración Intornacional do Contadoras 
(IFAC). A enero de 1994 hay 109 Organismos Miembros do 80 pa1-
ses, estos Organismos representan a m6s do un millón do contado­
ros en la industria , ol comorcio la prhcCica pública, ins­
ti Cucionvs académicas y vn al gobierno. 

Los objotivos do IASC son: 

a) Formular y publicar para el interés general, normas de conta­
bilidad para ser observadas en la prosontación do estados 
financieros y promover aceptación y observancia en todo el 
mundo. 

b) Trabajar en gonoral para las mojoras y armonización do las 
regulaclonos, normas de contabilidad y procedimientos relati­
vos a Ja presentación do astados financieros. 

Los miembros acuerdan impulsar los objetivos do IASC, al aceptar 
ias siguientes obligaciones. 

Apoy~r los trab~jos de IASC, mediante 1~ publicación en sus res-
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pectivos paisos, de todas las Normas Intornacíonalos do Contabi­
lidad, aprobadas para emisión por el consejo de IASC, y modlanta 
l.a utiliznc16n do sus mojoros esfuerzos pnra cumplir los 
siguiontos objetivos: 

a.. Asogurarse qua l.os est.ados rinancioros publicados cumplen 
aspoct:::os sust:::ancinlos, y quo hacen mención de dicho cumpl.i­
mlont:o 

b. Persuadir a los gobiarnos y a los grupos do omisión do 

normas contablos do sus pn1scs, do quo lo~ estados finan­
cieros publicados deben do cumplir con Normas Internaciona­
l.os do Cont:::nbl.lid11d en t:odos sus- nspoctos sust:::ancialos 

c.. Persuadir a las aut:::oridadcs que cont:::rolnn los morcados do 
val.ores y a las comunidades industriales y do negocios, quo 
los estados rinancioros publicados deben de cumplir con las 
Norma~ Internacionales de Contabilidad, en todos sus aspec­
eos sustanciales, y quo dichos astados contengan in­
rormaci6n respecto a dicho cumplimiont:::o. 

d.. Asegurarso qua los auditores variriqucn quo los ost:::ados 
rinancieros cumplan con las Normas Internacionales de Con­
tabí.lidad en sus aspoctos rundamant..'l'.los 

e. Propiciar la aceptación y la observación internacional da 
l.as Normas Intornaciona.les do Contabilidad. 

La FuncíOn do .la IASC es: 

Contribuir al desarrollo y adopción da principios de contabi.lidad 
qua sean re.levantes, balanceados e intcrnaciona.lcs y fomentar 
obsorvación on la presentación do los estados fin~nciaros. 

Desde su fundación, la Comisión de Normas Internacionales do 
Contabilidad ha aprobado: 

29 normas Internaciona.loo do Contabilidad 
Un documento que trata sobro la estructura para la prepara-
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ción y presont::ación do Est:~tdos Finnnciorog 
Adic.ion;ilmont:o ha publicado,. o aprobado p;ir,'J su publlcacl6n 1 

proyoct:os para comont::.arios 

Tambión las Norm4S Int::ornacion~"Jlos do cont:nbilid._"Jd h.:•n cont::ribu.i­
do on gran manara a mojorar y armonizar los inrormos rinnncioros 
on todo ol mundo. L.3s Normas Int::L•r11acion~1los do cont:abilidad 
promulgadc"JS por la Il\SC no prov."Jlocon r.obro 1<1s rogl._.,mont:aciono::: 
.loca.les y para desarrollo so hnco uri."I invit:ación a los Roproson­
t:ant::es dol Con.sajo,. los Drg.nnismo::: Miembros dol Grupo consul t::or, 
ot:rns organizacionos o individuo::: y al porson.·11 do IA::;C; óst:os 
preparan propucst::a.!i do proyoctos y :::on considor<.1dos por el Con­
sejo. Cuando al Consejo ilti•"ldo un t:omn a su pro7rama de trnbajo 

instala un Comit::ó Conductor p.'lrn d<-•.t::arrollar una cfocJ . ....,ración do 
Principios,. un Borr.'.Jdor Público y por fin una :1orm01 Int::ernacional. 
do Cont::abilidud. Cada Comit:~· concluct.or c-s procvdido por un Ro­
prosont:ant::o dol con:::ajo y gcnoralmonto incluyo .-., roprosontnntos 

do los organismos contnblca do cuando m<.>nos otron trC!a pa1sos. 

Los Comitós Conductoros puodon incluir ropro:::ont.ant:;os do otras 

organizacionos que ost~n roprcsontadas on ol con:::ojo o ol. 
Grupo Consultor, o quo son oxportos on ol toma part:icular. 

El dosarrollo do cada Norma Int::ornaciona.l do Contabilidad inclu­
yo: 

a) La idont;ificación y roviaión do todas .las publicacionos con­
tabl.os asociadas con ol toma. 

b) La considoraci6n do la aplicación a dichos temas dol Marco 
Conceptual do IASC para la Preparación y Prosontaci6n do 

Est:ados Fin<".lncioros. 

e) El. estudio do ro7uisitos y pr~cticas contables nacional.os y 
rogionnlos y ot:ros mat:orialos roiovantos sobro ol toma. 

d) Una rovisi6n detallada por ol Comitó conductor da Jas publ.i­
cacionon, do los requisitos y pr~cticas nacionales y rogiona­
los, y do otros materia.los rolovantos. 
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e) Una rovisiOn detallada por ol Consojo do las recomondaciones 
do Comitó Conductor. 

f) Consu.lt;as con ol Grupo Consultor, Organismos H.iombros, orga-
nismos quo ost;ab.locon normas y otros grupos .individuos 
intorosados n nivol mundial. 

g) Publicac.i6n doJ borrErc.Jor do la t:orm."J Int;c:rnacion.r,.11 do Conta­
bilidad. 

h) Evalu.!lción por el comí t.6 Conductor y ul consejo do .los comen­
tarioa recibidos sobro .los Borr.-idoros Públicon. 

El procedimient:.o para o.1 desarrollo do unn Norma Int;ornacional de 
Contabilidad es como siguo: 

a) El comit;ó Conductor considora las publicaciones implicadas y 
establece un cuadro do Puntos Sobrosaliontos. 

b) Después de rocibir Puntos Sobrosaliontus, ol Comit;é conductor 
prepara un Proyect;o do Doclaraci6n de Principios. 

e) El Proyecto do Declaración do Principios es distribuido entro 
los organismos Miembros y ot:.ras organizaciones intorosadas 
para sus comentarios. 

d) El Comité ConducLor rovis~ los comentarios sobro el Proyecto 
do Doclaración do Principios que so somete al Consojo para 
aprobación. 

e) E2 Comitó Propulsor propara un Borrador Público basado ~a 

Dec1araci6n da Principios aprobada por el Consejo que se 
someta su c:onsidoración para aprobación. Después de su 
rovisión y con ia aprobación do c:unndo menos dos terceras 
partes do.l Consejo, ol Borrador Púb2ico se pub2ica. Se invi­
ta a hacer comentarios a todas 2ns partes interesadas durante 
o2 tiempo de prasantaci6n (g<-•noralmont;o scds mesas). 

f) E2 Comité Conductor rovisa los comonLario;. y prepara un bo­
rrador do .la Norma Internacional do ContéJb.ilidad. 
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g) El. Consojo rovisn ol borrador do J.._"J Norma Int.ornaciona.1 do 
Cont;abilidad. Dcspuós do l.a rovlsión y con la aprobacJ.On da 
cuando monos tros cuart.ns partos dol consojo, la Norma 
publicada. 

Durante esto proceso, puodo sor nocosarlo omitir. mhs do un Borra­
dor. Públ.J.co ant;os do dosarrollar un borrador do la Norma Int.orna­
cíona.1 do Cont.abllldad. 

Exist:e también ol Comit.6 do Normas Int:ornacionnloa do Contabili­
dad y sus miembros son los organismos cont.ablos profosionalos quo 
forman part:o do 1.-i IFAC y son los quo so muestran en ol cuadro 
siguiont:a: 
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COMONITES DE NORMAS INTERNACIONAI .. ES 
·---------·----------~-------·--· 

Audi~ing St:.andnrs Board (ASD) 
Emit;c ol : St;at;mont on Audity Stnndnrds !lo .. 
{ Foderac:ion Intornac.1 onal do Con tadoros ( IFAC)] 

Sus mJ.onib:roa son: 
Amorican Inat;itut;o o:r cortíriod Public Accountans (AICPA) 

A.merJ.can ..-'\ccounting A:::sociation (..-'\.AA) 

Intorn .. "ltionnl Account.ing Bullct:ln (IAC) 

J.:.p.:.n Accountin7 .. is:;ociation 
Intornation • ..,l char.ibcr.[; of Commcrco; Franco 

Eu:roponn .. iccount:ing ,i.:;~ociat..ion 

National Association of Accountans 

Account..ing Stnndnrda Committo (ASC) 

Emito los bolotinL•S denominados: St:ntcmont: of St:andards A­

ccount:..ing Practico !lo. x. (SSAP), London UK. 
Financ:inl )\ccount:ing Stnt;omont; (F,'\S) No. 

Financ:ial Accounting Standards Bonrd (FASB) 
Emit;o ol bolotin donominado: Statomcnt of Financia1 Accoun-
ting St:andards (SFAS) No. 

Exposuro Dr.:Jf !lo. 
Intornat.i.onal .. iccounting St: .. ..,ndards tlo. (IAS) (Comitó do 
Normas Intc..~rnacionalua do Cont:~")bilidad) 

Emi t:o ol: Int:ornat:ion.:il Accountíng Standards Commi to (IASC) 

London,, UK. 
Inst:itut:o of Cl1artcd ..-1ccountants in Eng1.and and Wal.es 

Ceortar for Int:ornational .. iccount:ing Dcvolopmant, Unívorsi­

ty of Tcx~s, at Dalla~. 
Chart:orod Asnociation of cvrt:ificd Accountants, UK .. 
Canadions Instit:uto of Chartord Accountantn 

Accont..in Public Bolotin (..-'\PB) aponium 

Emito: Statononts of Audition Standards (SAS llo.) 

Auditing Standnrds Board 

Certificd Publ.ico Accountant (CPA) 

Fuente: Elaboración Propia 
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Ei Uso y Aplicación de Normas Intornaclonaios do contabilidad 

Las Normas Internacionales son usad3s como: 

a) Roquisitos nacionalos, a monudo dospués do un dobido procoso 
nacional. 

b) Como baso para todos o algunos do los requisitos nacionales. 

c) Como un punto do reroroncia internacional para aquellos pai­
ses quo desarrollan sus propias norm~s. 

d) Por las autoridades reguladoras para compa~ias dom6sticas 
exCranjoran. 

e) Por las compa~Ias mism~s. 

La Organización Internacional do Comislonos do Valoras (IOSCO) 
espora do IASC quo proporcione Normas Internacionales do Conta­
bilidad gcnoralmonto aceptables quo sean aprobadas para las ofer­
tas multinacionales do valoras y otras orortas intornacionalos. 

Ultimamont:.u (on soptiombro do 1988) al IASC publicó una Encuost:.a 
dol Uso y Aplicaciono5 do Normas Intornncionalos do Contabilidad. 
La Encuesta comparalJLJ las Normas Int:.ern.:Jcionales do Cont:.abilidad 
con los requisitos y pr~ctica cont:.ablos nacionales en los palsca 
miembros. Tc"Jmbién dc5crib!a ol uso do Normas Internacional es do 
ConCabilidad por los organismos nacionalos quo implantan normas o 
incluye ejemplo::; do la form.:J en quu 1.ns compari1LJs revelan que .sus 
estados financioroa están elaboradas conformo Normas Interna­
cional.os do contabilidad. 

Las Normas Intornacionaloa do Contabilidad han contribuido on 
gran manara a mojorar y armonizar los informes financieros 
t;odo el. mundo. 

En M6xico oxiston aigunas diferoncias do estas normas y son las 
que so muastran on oi cuadro: 
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Los: asunt;os: de1 IASC son conducidos por un Consa~o quo comprando 
a Crece paises. Actualmente incluyo reprosontanCes do organismos: 
cont:abloD on: 

PAISES OUE CONDUCEN LOS ~"lSUNTOS DE IASC 

Australia 
canadci 
Francia 
Alemania 
India 
Italia 
Japón 

Jordania 
Paises Bajos 
Fodorac1.ó11 Nórdica do Cont;acloros: Públ.:Lcos: 
Sud.:ifrica 
Ro.i.no Unido 
Estados Unidos do flort;oamórica 

Fuonto: Elaboración Propia 

La relación entro IASC y la Fadoración do contadoras (IFAC), 
quoda ost;ablocida on ol documento Compromisos Hut;uos, do1 qua 
ambas partos son firmantes. La mombrosia dol IASC (qua 1a 
misma qua aquúlla do IFAC), roconoco on el documento do Acuordos 
ratificados, quo el IASC tiono autonomia total on ol establecimi­
ento y emisión do Normas Intornacio11alos de con"t:abiliclad. 

El IA.SC so sost;iono con fondos do los organismos contables profo­
sionalos y do otras organizaciones an su consojo y do IFAC, y con 
contribuciones do compañias multinacionalos, instituciones finan­
cieras, firmas do contabilidad y otras organizac1onos. 

El Consejo dol Comitó do Normds Internacionales de Cont:.abilidad 
(IASC) ha emitido 29 Norma5 Intornacionalos de Cont.ab.i.lidad que 
aplican los periodos contables do 1994. Estas norm~s t:.ratan 
tomas que afoctan los est:.ados financieros do las empresas do 
negocios. 

El consejo ha ami t:.ido t:.ambirin un Marco concopt:.ual para l.a Prepa­
ración y Prosontación de Ent:.ados Financiaron. Los propósitos del 
Marco Concopt:.ual incluyen: 
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a) Asistir o ayudar a1 Consejo en ei deDarro1lo de Normaa Inecr­
nacionaies de Coneabi1idad futuras y en la revisión de Normas 
Internacionales de Contabilidad existentes. 

b) Asistir o ayudar al Consejo en la promoción de la armoniza-
ci6n de regulacioneo. y procedimientos contnblea, 
relativos a 1a presentación de los catados financieros. por 
medio de una base para reducir el número de alternativas de 
tratAmieneos contables permieidoa por lnn Normas Internacio­
n41es de Contabi1idad. 

Cabe mencionar qUe el Consejo regularmente oe reúne con un Grupo 
Consultor Internacional que incluye a los represeneaneea de usua­
rios y personas que elaboran estados financieros y organismos que 
estab1ecen normas, aa~ como observadores de 
gubernamentales. Los miembros actuales del 

GRUPOS CONSULTORES INTERNACIONALES 

organizaciones ineer­
Grupo conauleor son~ 

Federación Internacional de Bolaas de Valores (FIBVJ 
Asociación Internacional de Inseieueos de Ejecue~vos Finan­
cieros (IAFEI) 
Cámara Internacional de Comercio (ICC) 
Confederación Ineernaciona1 de Uniones de Libre Comercio 
(ICFTUJ, y Confederación Mundial del Trabajo 
Organización Internaciona1 de Comisiones de Valores (IOSCO) 
AsoCÍ4cíones Bancarias Internacionaies 
Asociación Internacional do Barras (IBA) 
Corporación Internacionai de Finanzas (IFC) 
El Banco Mundiai 
consejo de Normas de Coneabi1idad Financiera (FASB) 
Comisión Europea 
Comit~ Internacional do Normas de Va1uación de Activos 
(TIAVSC) 
Organización para 1a Coopera~i6n y Desarrollo Econ6mico 
(OECDJ(observadores) 
Divisi6n de Corporaciones Transnaciona1ea y Adniinistración, 
Naciones Unidas (observadores) 

Fuente: E1aboraci6n Propia 
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Las Normas Intornaclonalos do contabil1dnd, so aplican a los 
estados financieros de cualquior omprosa comorcial, industrial o 
do nagoclos .. 

La goroncia de tal emprosa puedo formular oatados financiaros 
para propio uso_ do diferentes manaras quo so adaptan mojor 
para sus finos do a~ministración intorna. 

La responsabilidad do la preparación do los astados flnancloros y 
do la rovolación adocuada 1 doscnnsa on la goroncia do la omprasa. 

La responsabilidad dol auditor os formar su opinión y rendir 
informo sobra los estados financieros. 

Dentro do cada pnis las roglamontaclonos locales rigen en mayor o 
monor grado la oxpodición do estados financiaros. Talos rogla­
montacionos locales incluyen norm3s de contabilidad promulgadas 
por organismos reguladores y/o por organismos profesionales do 
cont~duria de los rospoctivos paises. 

Antes do la formación dol r;i.sc oxistian diferencias do forma y 
contenido entro las publicaciones do normas contables do la maya-

do los paises. L<J I,'\.SC tor.:a conocimie."lto do 1o::; proyoctos 
pnra comentarios o de las normas do contabilidad ya expedidas 
sobra cada materia y a la lu= do tnl conocimionto, produce una 
Norma rntornacional do Contabilidad para aceptación mundial. Uno 
de los objetos da la I .. "'iSC as el armonizar, hasta donde sea posi­
ble1 las diversas normas de contabilidad y politicas de contabi­
lidad en uso actunlmonto on diferentes paises. 

Al llevar a cabo asta taroa de adaptación de las normas oxlston­
tes y al formular Normas Intarnacionalos do Contabilidad sobro 
nuovas matorias 1 ol IASC so concentra en puntos oscncialos.. Por 
t:anto 1 trata do que las Normas Internacionales de Contabilidad no 
resulten tan complejas qua no puedan aplicarse cfectivamcnto 
sobro una base mundial. Lns Normas Intornacionalofl do Cont:nbili­
dad expedidas por la IASC, son constantomento revisadas para 
considorar las posiciones actuales y la necesidad do actualizar­
las .. 
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Cualquior .l imi t:ación la apl icabi.l.id.:.1d do las Norméts In­
ternacional os do contabilidad ospcc:iricas, se aclar~ on los pro­
nunciam.iontos sobro asas normus.. No so propano quo las Norm.:is 
Intornacionalo.s do Cont:nbll ldad so apl iquon a partidas do poca 
importa ne in.. Toda Norma Internacional do cont.-ibi l irlnd, so apl ic:a 
dosdo la recha ospociricndn en la Norma y a monos quo se indique 
lo contrario, no os rotrodctiva .. 

El AICP,, 

El Instlt::uto Nortoamori.c:ano do Cont:adoro~ PUbJicos Amorlc.:.n 
Instituto or Cortiriod Public Account:ants, ,,ICP/\J,, y la organi.za­
ción profesional nnciori.:11 do los cont:.adorcv Publico.::: (CPs) on 
ojorcicio, han tonido gran trascondoncia en el ost.r1blocimiont:o do 
.los Principios do Cont:.abilid<'Jd Gcner~"llmcnt::o .... "lco:-pt:.~·1do:-; on Est:ados 
Unidos. 

En 1959,, ol AICPA creó ol Consejo do Principios do Contabilidad 
(Ac:counting Princ:iples, Board, APB) y una nuova Dl\~isión do in­
vostigacionos Cont:ablús. 

Los objot:.ivos de osa roorganiznción eran cuatro: (1) ost:.ablocar 
postulado~ basicos, ~ (2) formular un conjunto do principios gene­
rales, (3) ostabloccr rogJas para la ."lplic~-,ción do los principios 

si tuacioncs cspcc1 ricas y (4) ba~.:1r todo ol programa .la 
invost:igación. 

Opiniones clL'l APH 

El APB tonia mas autoridad y rospon~abilidad que su prodocosor, 
el Comitó para Procodimiontos Cont:ablcs. 

* Los postulados son supucst:os basicos do proposiciones ovidontes 
por si mismas, qua so aceptan genora1monto como válidas. Pocos 
en número y amplios por naturaleza, constituyan .las basas a par­
tir do 1as cua1es so puodon deducir 1os principio~ o normas. 
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Las opinionos dol APB so IJacian cumpl.ir runclllmontalmonLo a t:ravós 
dol prostigio dol. AICPA y ol APB dopondi~nto dol minmo, ol cunl 
fue roconocido como al cuorpo regulador do l~J proros_ion cont,"lb1o, 
quo cJotorminab.._-, y /lacia cumplir los principios cJo cont:abilidad. 
Prob.:11.>lcmcnto, la prosión m.:is critica o importanto provino do la 
Comis.ión do Valoros y Bolsns (SEC), qua su mo.stró dispuost:.a 
roconocor al AICP,i. y apoyó las opinionc_.s cJol APB. 

En .1.964, ol consojo (cuerpo dir~·ct:.ivo) del .AICP.,1 circunscribió la 
oxpresión "principios de...· contabilidé1d gcneralmontJ~ acoptados". 
El Consojo adopto la rcsolucion siguicnto: 

l. Los "principios de cont.:ibilicJ.:td gcnoralmcnt.L~ élCcptados" 
aquellos que gozan do un apoyo autorizado sustancial. 

2. Las Opinionos del Consejo do Principios do Contabilidad cons­
tituyen un apoj'o autorizado suatancial. 

3. So puado concodor "apoyo autorizado sustancial" a principios 
de contabilidad quo difieran do las Opiniones dol Consejo de 
Principios do contabilidnd. 

4. No so debo hacer distincion úntro los Boletines omitidos por 
el antiguo Comitó pnra Procedimientos Contables sobro 
tionos do principios do contabilidad y las Opinionos del 
Consejo do Principios de- contabilidad. 

Lo quo es aün mas importante, el. Consejo y ol APB• declararon que 

• La falta do obsorvancia do los principios do cont.-,bilidad geno­
ralmcnte acopt:ados puede dar lugar a que so aplique la Regla 203 
que es la Regla do Conducta dol Código do Et:ica Profesional dol 
AICPA. La Regla 203 prohibe a sus miembros oxprosar una opinión 
en ol sont:ido do que los estados financieros ostdn do acuerdo con 
los principios do contabilidad gunoralmcnte aceptados, si dichos 
astados contianon una discrop~ncia importanto respocto a un prin­
cipio da contabilidad promulgado por el FASB, a munos que ol 
miombro on cuestión pueda demostrar que, debido a circunstancias 
espociales, los estados financieros resultarian onga11osos s.i 
presentan on otra forma. 
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todas las divergencias importantea respecto a laD Opiniones dol 
APB y ios Boletines de Invoseigaci6n efectivos debían ser revela­
dos y explicados en los estados financieros publicados por las 
empresas. Aunque al AICPA reconoce otraa fuentes que conatituyen 
apoyo autorizado sustancial., l.a dec~sión y l.a presentación de 
pruebas en esos casos recaen en el. miembro que informe. 

En 197.l los líderes de la profesión contable, anaiooos por evitar 
la creación de reglamentoa por parte del gobierno, respondieron 
nombrando un Grupo de Estudio sobre el Establecimiento de Princi­
pios de Contabil.idad (Wheat), encargado de ••examinar la. organiza­
ción y el funcionamiento del Conoejo de Principioa de Contabili­
dad y determinar qué cambios son neccoarioo para lograr mejores 
resul.tados con mayor rapidez". Las recomcndacioneo del Grupo de 
Estudio fueron presentadas al Consejo del AICPA en la. primavera 
de .1972, adoptadaa en nu totalidad y puestas en práctica a prin­
cipios de 1973. Como resultado de lao recomendaciones del Comité 
J'11leat, deo11pareci6 e.l APB y DC creó el Consejo de Norma.a de l.a 
Contabi.lidad Financiera (Financial Accouncing Standa.rds Board. 
FASB). La creación de ente consejo privado e indopendicncc, nin 
precedentes, tuvo respal.do general. Laa expectativa$ de éxito y 
apoyo del nuevo FASB se basaron en variaa diferencias nignifica­
tivas que existían entre este organismo y su predecesor el APB: 

Mayor autonomía. El. APB era un comité principal del AICPA, mien­
tras que el. FASB un organismo que dependa de una sola orga­
nización profesiona.l. Ea nombrado por la Fundación para .la Con­
tabiiidad Financiera y sólo responde ante e.lla. • 

Dos de las premisas básicaa del. FASB establecen que, al. desnrro­
.llar normas para la contabil.idad financiera, (1) deberá hacer.lo 

• Los miembros de l.a Fundaci6n par 1a Contabil.idad Financiera son 
nombrados por representantes de la Asociación Norteamericana de 
Contabil.idad, de.l Instituto Norteamericano de Contadores Púb.li­
cos, dol Instituto do Ejecutivos de Finonzas, de .la Asociación 
Nacional. de Contadores de ia Federación de Análisis de Finanzas y 
de ia Asociación Industriol de Va.lores. 
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respondiendo a 1aa necesidades y puntoa de vista de toda 1a comu­
nidad económica, no s6lo de los contadores públicos, y (2) deberá 
Euncionar a plena vista del püblico n trnves de proceso ade-
cuado. 

La aprobación de una nueva norma de contabilidad en forma de FASB 
Statement (Declaración del FASB) requiere de consentimiento de 
cuatro de los siete miembros del Consejo. 

El efecto de los grupos de presión en las normas de contabilidad. 

Desde que se estableció el 30 de junio de 1972, el FASB tardó un 
año ser funcional, sustituyendo oficialmonte al Consejo de 
Principios de Contabilidad el lo de julio de 1973. Desde enton­
ces, el FASB ha emitido 16 memorándos de estudio, 34 declaracio­
nes y 30 interpretaciones. 

El FASB emitió en noviembre de 1978 la primera do una serie de 
Dec1ar•ciones sobre Conceptos de la Contabilidad Financiera. El 
propósito de la serie es establecer los objeeivos y los concepeoa 
fundamentales que el Consejo tendrá en cuenca, al desarrollar 
futuras de la contabilidad y la información financiera.• 

La Comisión de Valorea y Bolsas 

La Gran Depresión de loa años treinta, que euvo como resultado el 
colapso general de las empresas y del mercado de valores, euvo 

uno de sus resultados directon, la creación de la Comisión 
de Valores y Bolsas (Escurrirse anda Exchange Commisaion SIC) 
como agencia reguladora independiente encargada por el Gobierno 
de 1os Estado3 Unidos de administrar la Ley de Valorea de 1933, 
la Ley da Bo1aa de Valorea de 1934 y varias otras leyes. A las 

•Objetivos oE Financial Reporeing by Business Enterprises• 
tatemene oE Financia1 Accounting Concepts No.l (StamEord Conn: 
FASB, noviembre de 19?8). pag.l. 
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ompresO!Js quo omi t:.on valoro5 paru su vont:.a al. pübl. ico o quo ost:zin 
rogistrndas on las bol:.;¿Jn, no los oxigo quo prononlon a l.~"J SEC 
estados fin"1ncieros audita dos anual os. A la m.j t·>rt11J SEC l.o 
dieron amplia$ facultado!-: pE1r¿1 que proscribl.J,,. con t1.1nto detalle 
como lo parezca. portinonto, las pr.:ict:icn::: y prir1cipios do conta­
bilidad quo dobon sogui.r lar. omprosas quo 50 oncuont.:rnn bajo su 
juricliccion. Lo:.; rcHJUisitos do prüsontucion <1 ln SEC y sus opi­
nionos en maturiil do contabilid~d ~u publican un (1) su Accoun­
ting Sorios JU.coloaso~ (Comunicac:ionos du la Sorio do Contabili­
dad), do las cuulc.•s ::aJ h.:.in omitido mas do 250 dot..>do 1973,,. (2) .la 
Rogulation s-x (Regla S-XJ quo contiono inDtrucciono.G y formas 
para prosontar Jos o~tados financieros y (3) las doclsionos 
l.os sometidos a l.::J SEC. Sin embargo,,. hasta h.!JCO poco,,. .J..a 
SEC actuo con una notablo modcracion por lo que so rofioro 
establacor principios do cont:abilidad. Por lo gonoral, ha c:on­
riado on al AICP./\ par¿i qua rcqulo a 1.a profaslon contable y esta­
blezca y haga cumplir los principios de cont:abilidad. 

A rinalos do 1975, la SEC inició una serio do St:arf Accounting 
Bullotins (SABsJ (Doletinos del Por..Gonal do cont:.abilidad). Para 
rinales da 1978 so hablan omitido 25 SA.Bs. Los Bolot:inas,,. modi­
anto un form.:ito do proguntns y rospuostas, prc_•sontan ojomplos do 
las rospuostas o intcrprc-tlJcionot::: of.raciclas por e>l porsonal do la 
SEC en situaciones especificas. 

La función cambiante del. AICPA. 

Durante vari~JS doca.das,,. c..l AICPJ\ oncabc..zó el desarrollo de prin­
cipios y roglas do contabilidad. Reguló la profesión contabl.c y 
ostab.locló o hizo cumplir prdctlcas cotitablos m.:.f.s qua cua.Iquicr 
otra organizilción profesional. El Consojo do Principios do Con­
tabilidad ora un comité pormananto del AICPA. Cu~ndo ol. APB ruo 
dísuo.J..to y lo .sustituyó ol FASB, el AICPA ost.ablccló la División 
do Normas do Contnbilidad para quo nctunra como su vocero oficial 
on materia do contabi1idad e información. El Comitó Ejecutivo 
para Normas do Cont;abi.Iidad (Accounting Stand<.trds Exccut.1.vc Co­
mmitt;cc, AcSECJ fuo ostablocido don~ro do la División y do.signado 
comitó t;ócnico principai,,. con autorización para hablar en ropro­
sentación dol AICPA on ol droa de contnbilidad ínrormación 
Linancioras. 
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Por otra parto, ol AICPA ha inlclndo ln publicación do Accounting 
Resonrch /olonographs (/olonograr.ia:; sobro I11vor.tig<Jcio11os Contn­
blos), quo protonclon proporcionar m.::ttorial de fondo y croar con­
t:rovcrsia, ncorc.:r do problcm~,s cont<'1blos importanto:::. El propó­
sito do ost:iJ mono9r¿Jri.a os similar al do los Estudios do Invos­
tigacionos Contables mencionados con antcrlor.idnd. Jfast:a el. 

momonto so hnn publicado tros monograr.ins quo no rorioron a los 
tomas aiguiontos: (l) contnbilizacion do loa activos sujetos a 
deprociacion, (2) invorsionos ontro cmprosas (3) la informaclon 
financiorn y la ovnluación do la nolvoncia. Estas monograflas 
carocon do autoridad por si mismas, poro sirvan como bJso para el 
debato de problem.-,!-; importantes ele lnrorr.i.,cion en ol .:ircn do la 
contabilidad. 

Los autorcr. dotorr.iinnron los cuatro atributos quo dabo posoor la 
informacion para acr útil en el campo do la contnbilidad. Estos 
cuatro atributos: pcrtinoncia, varificabil.idad, imparcialidad y 
cuantiricabilidad. 

Otros organismos inrluyantos. 

Algunos otro~ org~nismos han influido tambión on ol desarrollo do 
la Cooria de la Contabilidad. La Asociación Nacional do ConCado­
ros (National ;\ssociution or Accountants -UAA-) (antes Asociación 
Nacional do Cont.:idorcs de Costos;, desde su crcnción en 1919 so 
ha intaro.sado por la investigación sobro todo on las droas do la 
contabilidad do costos y la contabilidad administrativa. Su 

publicación mensual es Mé.Jn~-igomont Accounting. En 1968 amplió 
programa do invostigación con al fin do "incluir toda la gama do 
inrormacion sociocconómica requerida por quiCnos administran una 
empresa y por quiónc.s aportan su capitalH. Sin duda alguna, esto 
paso hara quo en al futuro la UAA ejcrz~1 mas influencia c.l 
de.sar.1.·ollo de normas de contabilidad. 

El Instituto de Ejecutivos do Fin<1r1za.s (Financial Exocut;ivos 
Instituto -FEI- (antas Instituto do Contralores do Uort~amórica), 
y su subsidiaria la Fundación de los Ejecutivos do Finanzas para 
la Investigación, han publicado varios estudios intorosantos 
sobro contabilidad o información. 

- 43 -



También las soclod~1dos est:mt.:.r.Jlos do Contador-os Pübllcos constitu­
yen t::ahlas do resonancia y t::rlbun.as para vont:llar ol apoyo o la 
crítica a los borrado.ros de exposición de.J. l"ASD. 

rntorós por parto dol gobierno on la profoslón contable: El 
soccor pübllco cont:.ra ol sector privado. 

La profesión cont:ablo no ha sido ignorad.a. Por cauaa do algunos 
casos do rr~1udo on las empresas, sobornos dentro dol pa1a y an al 
oxt:.ranjoro y quiebras ropont:.-1.nan, quo han t:.onldo mucha publ1c1-
dad, los crj t:.icos do l.a prorosión contabl.o empezaron cJ ponor en 
t:.ola do juicio la dt..!dic~'lcion y actuación do sus miombros. Afiad.:..-

ª ost:o ol donoo gonoral do la sociodad do mayor rosponsahili­
da.:J por parto clu todlts las institucionas, y n .. rJio so sorprendo.reí 
da quo el Congreso h~ya comonzado a pragunt:.ar acerca do la 
t:.ructura y lns prñctícas do la profesión contable, dol procoso do 
fijación do normas do contabilidad y auditor1a y do la runción 
quo dasompañE1n los cont:adoro:::; on ol mundo do Jos nogocios. 

En 1976, por ojamplo, un comitó do la Cámara do Roprosontantos, 
presidido por ol Diputado John E. Moas (Comité Moas), emitió un 
informo criticando al FASB por no habar actuado con la celeridad 
suficienCe p.'!ra oliminar nlgunaa do l.as préictic:as altornativaa do 
ínformt:ición on ol 8roa do la contab.ilidad. Recomendó que la SEC 
t;omar.a parto mas activa on ol ostablocimiont:.o do principios da 
cont:.abilidad y quo so desarrollara un marco do principios uni­
formas.. En .1977, un comit:.ó dol sonado presidido por el senador 
Loo Notc:""-.1.r (Comit:.c Mot:.cnlt'J hizo tambiUn un exllmon do la profe­
sión contable y obt:uvo un número do conclus.ionos qua no sólo 
constit:uian una cr1t:.1ca, sino quo oran incxact;as. so advirtió a 
la profesión contable qua, a monos quo int:rodujorc"l cambios sus­
Canc:lalos an su procaso do autorregulación, al Congreso logisla­
ria (l) el cst:.ablocimionto do normas do c:ont:abilidad y auditoria 
para las empresas de participación püblica y (2) la regulación do 
las firmas de Contadoras Públ.icos que aud~t:.an los estados finan­
cieros do asto tipo do omprosas .. 

La rospuesta del. sector privado fuo directa o inmediatn.. Inc:l.uso 
antes do quo osos comítós dol Congreso comenzaran a invasCigar 
los probl.cmas do la prorcsión, al AICPA había establecido ya una 
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Com1s16n do Estudio de 2as Responsabílidadon del Auditor indepon­
diente (conocida como Comisi6n Cohen), para que eatudiara las 
funciones y responsabilidades de los contadores públicoD y ~cla-

la función del auditor. Entre las recomendaciones de la 

Comisi6n Cohen, que se encuentran actualmente en diverDaD etapas 
de ejecución, figuran las siguientes: 

1. Que modifique el actual informe estándar del auditor, 

2-

3. 

Ein do convertirlo en un medio máa efectivo de comunicación 
los usuarios. 

estable:ca un c6digo de conduce~ modelo, para que los 
usen las empresas clientes al adoptar sus políticaB de 
ducta de los empleados. 

Que establezcan criterios para ju:gar si los sistemas de 
control interno son adecuados. 

4. Que se lleve a cabo, tan pronto como sea posible, la publica­
ción do linoamiontoa. 

S. Que se examinen los Eraudos más signiEicativoa y se publiquen 
análisis que orienten a los profesionistas acerca de los 
métodos de detección do fraudes y la necesidad de eatablecor 
normas de auditoría nuevas o modificadas. 

Como parto de esta reforma voluntaria, AICPA ha establecido 
nueva división de firmas de contadores (además de las que ya 
existían para los miembros individuales del AICPA) que ae compo­
nen de doce secciones: una para las firmas que auditan a clien­
tes que dependen de la SEC (denominada sección de prdcticas de la 
SEC (denominada necc16n de empresas privadaa)•; para hdccr acep­
tado miembro de la aecci6n de prácticas de 1a SEC, CP 

debe: 

• Las Eirmaa de Contadores Púb1icos que auditan a empresas regis­
tradas con la SEC deben ner miembros de la secci6n de Práctica de 
la SEC y tienen por 1o tanto que cumplir con 1os requisitos mayo­
res (por ejemplo, la revisión obligatoria, hecha por igual a la 
que se exige en la Secci6n de Empresas Privadaa). 
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i. Someterse a una revisión indep~ndienee dei controi de caii-
dad, de sus prácticas de auditoría, por io cada eres 
años. 

2. Hacer que ei socio a cargo de ia auditoría de cada ciienee 
dependiente de ia SEC cambie cuando menos cada cinco años. 

3. Proporcionar capaciCaci6n constante obiigatoria para Codoa 
ios niveies de su personai profesionai. 

4. Tener ciertan cantidadeD mínimas de seguro de 
sabiiidad. 

respon-

S. Cwnpiir con ciertas medidas tendientes a saivaguardar 
independencia y la calidad de sus auditorías. 

En 1979, ia SEC (Securities and Exchange Comision) emitió 
inEorme acerca de ia vigiiancia de ia profesión contabie y dei 
proceso dei estabiecimieneo de normas de coneabiiidad, señaiando 
que ia iniciativa en este üitimo aspecto corresponde ai sector 
privado. La SEC indicó que ia actuación dei sector privado ha 
sido satisfactoria y ha atendido ias recomendaciones de reforma y 
reguiaci6n voiuntaria. 

En enero de 1989 fue pubiicado ei E32, Comparabiiidad de ios 
Estados Financieros, esee proyecto, trataba de 29 temas ios 
que ias Normas Internacionaies de Contabiiidad permitían 
eiección 1ibre del tratamiento contabie para traZJsacciones o 
eventos semejantes. En seguida de la reconsideración de cada 
tema a ia iuz de ias careas de comentarios sobre ei E32, ei Con­
sejo aprobó una Deciaraci6n de Intenciones sobre la comparabiii­
dad de ioa EDtadoa Financieros en junio de 1990. 

La Deciaración de Intenciones identificaba tres temas sobre ios 
que ei Consejo decidió hacer cambios sustanciales a las propues­
tas en ei E32. También identificaba 21 teman sobre ios que ei 
Consejo decidió proceder con ias propucstan dci E32. 

En enero de 1989, IASC emite su Auscuitación en Borrador E/32~ 

que poseeriormente amp1iada y expiícada, en juiio de 1990 
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mediante una Declaraci6n do Intonci6n, roapocto al tema Compara­
bilidad de los Estadoa Financieros, donde el propóaito fundamen­
tal es disminuir los tratamientos alternativos, establecer e1 
eritorio para decidir cuales trat4.lnientos son requeridoa, profo­
ridos o oliminados, así como las decisiones tomadaa haata el mos 
do julio de l99D. 

Objetivos del B/32 

IASC señala 
guiente: 

objetivos de las propuestas del E/32, lo sí-

a).- "Eliminar todas las alternati~as, menos un tratamiento con­
table, donde los tratamientos alternativos representan una opción 
libro para las mismas transacciones y eventoa". 

b).- "Asegurarse de que el tratamiento apropiado ea usado dondo 
las alternativas representan tratainientos diferentes loa cuales 
serían aplicados en circunstancias diferentes". 

En consecuencia, la intonci6n es eliminar de las normas, las al­
ternativas en que se estima no hay fundamentos auEicientos para 
seleccionar uno u otro tratamiento. 

Concretamente, el E/32 propone la disminución de alternativas 
29 de los casos de la normatividad ~igente. 

Las decisiones de las 29 partidas del E/32, al mea de julio de 
1990. 

Bl apéndice l incluyo la docisi6n tornada de 21 do los cambios 
propuestos el E/32, los cua1es ameritarán que preparen 
borradorea nuevos de las normas correopondienteo que se enviarán 
a nuevas auacu1taciones, no obstante el Consejo no intenta 
considerar 1aa partidas correapondientea, ea decir, se consideran 
ya en vigor. 

E1 apéndice 2 inc1uye las normas correspondientes de tres de las 
proposiciones de1 E/32, las cua1es pueden aer reconsideradas 
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e2 proceso de auscu2taci6n a 2a iuz de ios comentarioa recibidos. 
Es decir, aún no pueden estimarse como aprobadas; no obstante, en 

ia comparación de normas de1 capíeuio siguiente, se tomaron 
ya aprobadas, pero se sujetan a comentarios adicionales que 
paree de los contenidos de capítulos siguientes. 

E1 apéndice 3 incluye cinco propoaicionea del E/32 de 1as cuales 
se ha diferido su consideración, en virtud de Eormar paree de 
oeros trabajos normativos en proceso. En el futuro e1 Consejo 
intenta reconsiderar Unicamenee las propuestas que surjan 
cambios de la posición original del E/32. 

- 48 -



cuadro l 

Partidas en las cuales el ConsaJo ha acordado incorporar la~ 

propuestas dol E/32, comparabilidad da los estados flnancleron an 
los borradoras do normas 1ntornacionalos do conCabilldad sin 
camb~o slgnlrlcaCivo. 
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cuadro 2 

ParCidas con ~as cualos ol Consojo ha acordado hacor cambios 
signiflcaCivos en ~as propucsCas del E/32, comparabiiidad do 1os 
aseados financiaros: astas partidas serán roconsidoradas a ia 
luz do los comontarios roclbidos~ 
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Cuadro 3 

Partidas en que oi consejo ha diferido su cons1dcrac16n por mayor 
trabajo pondlontc 

IAS (NIC) ~7. Contabilidad de Arrendamiento. 

Reconoc1m1onto do los ingresos rlnancioros 
r1nnncioros. 

arrondamlcntos 

El Consejo oatima quo son requeridos mayoros estudios en ol roco­
noclmionto de los ingresos rinnncioros c11 aquellos contratos en 
quo las inversiones netas del arrendador ostablocidas son afecta­
das importantomento por ractoros do impuostos 1 so planea ol desa­
rrollo do una derinición internacional acoptablo do talos contra­
tos y divulgar ol uso dol tórmino do "*arrondamionto apnlancado". 

IAS (NIC) 25. Contabilidad do invorsionos 

cuantiricación do inversiones on el largo plazo 

Cuantiricac16n do invorsionos do nccionos cotizadas on ol morcado 
mantenidas como invorsionos en el largo plazo 

Cuantificación du inversiones temporales 

Reconocimion~o de incremento y dccromonto en la valuación de 
inversiones temporales 

La consideración de todas estas partidas han sido dircrldas por 
mayor trabajo dol proyecto In5trumcntos Financieros 
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•. TECNICAS DE AUDITORIA 

Son los métodos prácticos de investigación y prueba que el con­
tador público Utiliza para lograr la información y comprobación 
necoaaria para poder emitir au opinión profesional. 

Las Técnicas de Auditoria son laa siguientes: 

Estudio General.- Apreciación sobre la fisonomía caracte-
ríseicas generalea de la empresa, de ous estados financieros y de 
las partes importantes, significativas o extraordinarias. 

Esta aprociaci6n hace aplicando el juicio profesional del 
contador público, que basado en su preparación y experiencia 
podrá obtener de los datos o informacionea originales de la em­
presa que va a examinar, situaciones importantes o extraordina­
rias que pudieran requerir atención especial. Por ejemplo, el 
auditor puede darse cuenta de las caracteríaticaa fundamentales 
de saldo, por la oimple lectura de laG redacciones de los 
asientos anotados en la cuenta y est~mando la importnncia rela­
tiva de los cargos y abonos anotados por ella. En forma semejan­
te, el auditor puede darse cuenta de la existencia de operaciones 
extraordinarias, mediante la comparación de los estados de resu1-
eados del ejercicio anterior y del actudl. Esta técnica sirve de 
orientación para la aplicación de otras técnicas, por lo que, 
generalmente deberá aplicarse antes de cualquier otra. 

El estudio general, deberá aplicarse con mucho cuidado y diligen­
cia, por 1o que es recomendable que DU aplieaci6n la lleve a cabo 
un auditor con preparación, experiencia y madurez, para asegurar 
un juicio proEesional sólido y amplio. 

Análisis. Claoificaci6n y agrupación de los distintos elementos 
individuaies que forman una cuenta o una partida determinada de 
eai manera que los grupos constituyan unidades homogéneas y sig­
nificativas. 

EL análisis generalmente De aplica a cuentas o rubros de los 
estados financieros para conocer como se encuentran integrados y, 
puede ser báaicamente de dos clases 
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a) Aná1isís de aa1do 

Exíscen cuentas en 1aa que loa distintos movimientos que vienen 
registrándose en ellas son compensaciones unan de otraa, por 
ejemp1o, en una cuenta de clientes, 1os abonos por pagon, devolu­
ciones, bonificaciones, etc., son compensaciones totales y parci­
a1os de 1os cargoo hechos por ventas. En ente caso el naldo de 
1a cuenta viene a quedar formado por un neto que representa la 
diferencia entre lan distintas partidas que ne ~ovieron dentro de 
1a cuenta. Cuando éste es el cano, se pueden analizar solamente 
aque1laa partidan que al final quedaron formando parte de 
saldo neto de la cuenta. El detalle de estas partid4D residuales 
y su claaificación en grupos homogéneos y nignificativos en lo 
que constituye el análiain de saldo. 

b) Análisis de movimiento 

En otras ocasiones los naldos de laa cuentas se Eorm~n por 
compensación de partidas, sino por acumulación de ellas, por 
ejemplo, en las cuentan de resultados, aún más, en algunas cuen­
tas que podrían ser de movimientos compcnnados puede suceder que 

sea factible rel~cionar los movimientos acreedores cenera los 
movimientos deudores, bien que por razones particulares 
convenga hacerlo. En eate cano el análisis de la cuenea debe 
hacerse por agrupación, conforme a concepeos homogéneoo y signi­
Eicativos de las distintos movimientos deudores y acreedores que 
vinieron a constituir el saldo final de la propia cuenea. 

Inspección. Examen Eíaico de bienes materiales o de documeneos 
con el objeto de cerciararoe de la auteneicidad de un activo o de 
una operación registrada en la contabilidad 
eseados Eiitancieros. 

prescneada en los 

En diversas ocasiones, especialmente por lo que hace a los saldos 
del activo, los datos de la contabilidad están representados por 
bienes maeeriales, títulos de crédito, u otra c1ase de documeneos 
que constituyen ia materialización del dato registrado la 
contabilidnd. En iguai Eorma, alguna do 1aD operaciones de 1a 
empreaa o sus condiciones de trabajo pueden estar registradas en 
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títulos, documcntoD o libroD eopecialeD en los cualeo de una 
manera fehaciente quede la constancia de la operación realizada. 
En todoo estos caaos puede comprobarse la autenticidad del saldo 
de la cuenta, de la operaci6n realizada, o de la circunstancia 
quo se trate de comprobar, mediante el examen físico de loo bie-

o documentos que Amparan ol aceívo o la operación. 

Confirmación. Obtención de una comunicación escrita de una per-
sona independiente de la empresa examinada, y que se 
posibilid~d de conocer la naeuraleza y condiciones 
ración, y, por lo Caneo, de informar de una manera 
sobre ella. 

encuentre en 
de la ope­

más válida 

Esta técnica De aplica solicitando a la empreoa auditada que 
dirija la persona a quien se pide la confirmación, para que 
conteste por escrito al auditor, dándole la inEormaci6n que 
solicita y puede ser aplicada de diferentes formas: 

- Positiva. So envían daeos y ae pide que coneeseen, eaneo si 
están conEormes como sí no lo eseán. Se utiliza eote tipo de 
confirmación, preferentemente para el activo. 

- Negativa. De envían datos y se pide que contesten, caneo si 
están conformes como si no lo están. Se utiliza este tipo de 
confirmación, preferentemente para el aceivo. 

- Indirecta, Ciega o en Blanco. No se envían datos y De solicita 
información de saldos, movimientos o cualquier oero dato necesa­
rio para la auditoría generalmente se utiliza para conEírmar 
pasivo a instituciones de crédito. 

Investigación. Obeonci6n de inEormación, daeos y comentarios de 
ios funcionarios y empleados de la propia empresa. 

Con esta Lécnica el auditor puede obtener conocimiento y formarse 
juicio sobre aigunos saldos u operacionen reaiizadas por la 

empresa. Por ejemplo, ei auditor en gran paree puede Eormarse su 
opinión sobre ia contabiiidad de los saldos de deudores mediante 
inLormación y comentarios que obtenga de los jeLcs de los depar-
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ea.meneos de crédito y cobranzas de 1a empresa. 

Deciaraci6n. Manifestación por escrito con 1a firma de ios inte­
resados de1 resu1tado de 1as investigaciones reaiizadaa con 1os 
funcionarios y empieados de 1a empresa. 

Esta técnica se ap1ica cuando ia importancia de ios datos e1 
resuitado de 1as investigaciones realizadas lo amerita. 

Conviene hacer notar que, aun cuando la declaración es una téc­
nica de auditorSa conveniente y necesaria, su va1idez está 1imi­
tada por el hecho de ser datoa suministrados por personas que 
bien participaron en las operaciones realizadas, o bien tuvieron 
ingerencia en la formulación de 100 astados financieros que 
están examinando. 

Certificación. Obtención de un documento en el que se asegure ia 
verdad de un hecho; legalizado por 10 general, con la firma de 
una autoridad. 

Observación. Presencia física de como se rea11zan ciertas opera­
ciones o hechos. 

El auditor se cerciora de 1a forma como se realizan ciertas ope­
raciones, dándose cuenta ocularmente de la forma como e1 personal 
de ia empresa las realiza. Por ejemplo; el auditor puede obtener 
ia convicción de que ios inventarios físicos fueron practicados 
de manera satisfactoria, observando la manera co~o se desarroiia 
la iabor de preparación y rea1izaci6n de los miamos. 

Cálcuio. Verificaci6n mntemática de aiguna pareida 

Hay partidas en ia contabilidad que son resu1tados de cómputos 
reaiizados sobre bases predeterzninadan; el auditor puede cercio­
rarse de ia corrección matemáticü de estas partidas mediante ei 
cálcuio independiente de ias mismas. 

Conviene advertir que en la ap1icaci6n do ia técnica de1 cá2cuio 
Lrecuentemente es conveniente seguir un procedimiento diEerenee 
ai emp1eado orig~nalmente en ia determinación de ias partidas~ 
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Por ejemplo, ei 1mporto de intornoes ganados qua puede haber sido 
origina1mente ca1cu1ados sobro 1a base da cómputos menauaies 
sobre las operaciones individuales, se puede comprobar por un 
cálculo global aplicando la tasa de interés anua1 al promedio de 
las inversiones del período. 
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CAPITULO IX 

BL DICTAMEN DE ESTADOS FINA.VCIEROS 

En este capítulo ae hace una síntesis sobre la evolución de los 
Bseados Financieros. Posteriormente aborda el concepto y los 
objetivos que estos tienen para los diferenees usuarios, y final­
mente resalta .la importancia dentro de nuestra proEesi6n del 
Dictamen de Estados Financieros que emite el proEesionista 
Contaduría Pública. 

Asimismo se mencionara los eipos de Dictamen y su clasificación. 

1. EVOLUCION, CONCEPTO, OBJETIVO E IMPORTANCIA 

1. 1. B'vo.l ución 

An t:eceden tes Europa y Estados Unidos. 

La profesión del auditor, ta.l y como se .le conoce actualmente, es 
de creación re.Iativament:e reciente y fue la Ley Británica de 
Sociedades Mercanti.les (Compañías Act) de 1862 la que inicia.Imen­
te reconoció de manera oEicia.l .los servicios de.l contador pübli-

En realidad, la constitución del Instituto de Contadores Autori­
zados Ing.laterra y Galea algunos años después Eue en gran 
parte una consecuencia del trabajo que debería desarro.I.lar el 
auditor conforme .lo expresaba .la Ley. Sin embargo, no fue sino 
hasta el año 1908 cuando se revisó e.l ordenamiento en cuestión, y 
se sint:i6 .la necesidad de incluir disposiciones para asegurar .la 
independencia de.l auditor. 

En Inglaeerra, el 7 de abril de 1888 se publicó en .la revista The 
Accountane, de Londres, e.l siguiente dictamen: 
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Tengo dcl.11nte de mí e1 balance .................................. . 
1ímítado al. afio terminado en septiembre 30 de 1887, el que Luo 
auditado y ha11ado correcto. 

Con 1.a Lase auditado y encontrado correcto tenemos el. principio 
de 1.a evol.ucíón del. dictamen. En Ing1aterra1 en el. afio 1900 1 al. 
modificarse 1a Companies Act de 1879 se agreg6 que tenía que 
haber un auditor que opinaría sobre 1na cuentas de 1a compafiín. 

La existencia de los dictamenea transcritos no es de extrafiarnos 
DÍ conaideramoa que ya por el. aHo 1773 en la ciudad de Edimburgo 
existían contadores al. servicio del. públ.ico. Mayor desenvo1vimí­
ento vino con el. tiempo1 y para 1880 el. Gobierno Ingl.éa reconocía 
al. Instituto de Contadores Autorizados en Zngl.aterra y Gal.ea 1 y 
partían, rumbo al. nuevo mundo; auditores independientes para 
cuidar de 1as inversiones inglesas en esas tierras. 

La Eormn de dictamen más uti1izada en 1os Estados Unidos de Nor­
teamerica por el. afio 1900 Eue 1a siguiente: 

Hemos examinado 1os l.ibros y cuentas de 1a Cía HXH por el. afio 
terminado el. .. de 19 .. y certificamos que, en nuestra opinión, 
el. ba1ance que antecede muestra correctamente au posición al. 
terminar ese año y que 1as cuentas de Pérdidas y Ganancias están 
correctas. 

En 1917 el. Instituto Americano de Contadores Púb1icos, a sol.ici­
tud de 1a Federal. Trade Comission, preparó un fo11eto sobre 1a 
auditoría de1 bal.ance, qoe se 11am6 Método Aprobado para 1a Pre­
paraci6n del. Ba1ance General. (Apprevad Methods for Preparatíon oE 
Ba1ance Sheet StatementsJ1 el. cua1 fue pub1icado por el Federal. 
Reserva Board, constituyendo éste e1 primer intento para unificar 
1a forma de dictamen. El. dictamen que entonces surgí6 fue redac­
tado en 1os términos siguientes: 

He practicado una. auditoría de las cuentas de 1a compafiía •xff por 
e1 período al...... y certificó que el. bal.ance genera1 y 1.o~ 

estados de pérdida y ganancia. que se inc1uy~n han sido Eormu1adoa 
de acuerdo con el. p1an aprobado por 1a Junta de l.a Reserva Fede­
ral. y en mi opini6n presentan la. posición financiera de 1a Cía. 
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"X" a1 ...... y el reou1tado de suo operncionea por ~1 pDríodo 
indicado. 

En la anterior redacción notamoa que ya se incluía la opinión del 
profesional sobre la situación financiera del negocio; fue el 
paso inicial, pero aún quedaba mucho camino que recorrer. Apenan 

comenzaba a tratar de persuadir a los proEesionaleo para evi­
tar que la variedad de dictamenes redactados de acuerdo con la 
Lorrna de expresarse de cada contador independiente continuara 
causando confusiones. 

Los resultados de este primer intento no fueron oatisfnctorios, 
muchos contadores formulaban el dictamen de manera mas sen­

cilla de la que se había recomendado, y otros presentaban un 
inEorzne en el cual listaban todos loa procedimientoD que habían 
seguido dejando al criterio de quien lo leyera si esos procedimi­
entos eran adecuados o se habían omitido algunos de importancia. 
Además la gran mayoría del público no tenia la menor idea del 
plan que había sugerido la Federal Reserve Board. Con eaa expe­
riencia encauzó la corriente para unificar el criterio del 
contador público en otra dirección. Fue haata el año de 1951 en 
que apareció en loa Estados Unidos una codificación de boletines 
sobre Procedimientos y Normaa de Auditoria, edieado por el Insti­
~uto Americano de Contadores Púbiicos, con lo cuai también 
impiane6 el uso de un modelo común de dictamen. 

Dentro d~ la evoiuci6n del Diceamen en México en el año de 1802 
la redacción de1 diceamen era "He formado esta cuenta con presen­
cia de los documentos comprobantes que incluyo, de los apuntes y 
noticias ciereas que he adquirido, de las que comunicó a mi espo­
sa y algunos daeoa que me constan; en cuya virtud, cumpliendo 
1os encargos de que me hallo, ie presentó aaegurando senci11amen­
te, bajo mi palabra de honor, que no procede en nada de ma1icia; 
y que 1os defectos que tenga, son precisamente invo1untarioa. 

México . ..•. de •...•.... . 1802 •.. ...•.. 

Firma 
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En México ia evoiuci6n de1 Dictamen había Dido Lie1 reE1ejo de 
los cambios que había auErido en ios Estados Unidos hanea ei año 
de 1955 en que Eue creada la Comiai6n de Auditoría por el Insti­
tuto Mexicano de Contadores Púb2icos,con ei Ein de adaptar a 
nuestro sistema io ya aprendido por las Instituciones de Contado­
res Públicos de Norteamérica. 

Es así el año de 1964 el Instituto Mexicano de Contadores 
Públicos a través de la Comísi6n de Procedimientos de Auditoría 
recomend6 a sus miembros una mioma forma de Dictamen de Estados 
Financieros, cuya leyenda se transcribe a continuaci6n. 

•He examinado el balance general de la compañía HX", S.A. 
ai .... y ios estados de resultados y de utilidades acu.muladas, que 
1e son relativos por el aflo que terminó en esa Eecha. Mí examen 
se eEectu6 de acuerdo con las normas de auditoría generalmente 
aceptadas, y en consecuencia, incluy6 las pruebas de los regis­
tros de contabi1idad y los demás procedimientos de auditoría que 
consideré necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados Einancieros adjuntos presentan razona­
blemente la situación financiera de la compañía HX", S.A. al 
.•....... y 1os resuitados de sus operaciones del año que terminó 
en esa Eecha, de conformidad con principios de contabilidad gene­
ralmente aceptados que fueron apiicados sobre bases consistentes 
con 1os del año anterior. 

Y Linalmente en virtud de que el Dictamen anterior contenía ter­
mino1ogía técnica, que aolamente los conocedores en esta materia 
podían entender e1 Inatituto Mexicano de Contadores Públicos 
recomendó revista de Contaduría Pública, deI mes de junio 
de 1975 un nuevo dictamen cuya redacci6n dice: 

•En mí opinión, con base en e1 examen que practique, 1os estados 
Linancieros que se acompañan, preparados por 1a administración de 
1a compañía•. 

Presenta 1a situaci6n financiera de la compañía •xH, S.A. ai ..• 
de 19... y 1os resuitados de sus operaciones por e1 año que 
término en esa Lecha. 
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1.2.- Concepto y ei objetivo de.l Dictamen 

De acuerdo la definición de la Roa.l Academia do 1a Lengua 
Españo.la "Es la opini6n y juicio que se Eorma o emite sobre 
cosa• 

Bste concepto es válido ya que en 1as redacciones de los primeros 
dictamenes que hacían los Contadores Públicos, donde s61o una 
opinión o un juicio sobre ciertas operacioneo. 

si Instituto Mexicano de Contadores Públicos define el dictamen 
de.l auditor como el "Documento formal que suscribe el contador 
público conforme las normas de su profeni6n, relativo la 
naturale=a, alcance y resultados del examen reali:ado nobre los 
Estados Financieros de su cliente". 

Para Osario Sánche= Israel, e.l Dictamen "Es el documento en e.l 
cual e1 Contador Público o Licenciado en Contadur~a expone 
opinión sobre .la ra:onabi.lidad de los Estados Financieros de la 
Entidad, despu6s de haber concluido la Auditoría". 

E1 Boletín 4010 nos dice que el dictamen de.l auditor es e.l docu­
mento formal que suscribe el contador público conforme las 

nor:naa de su profesión, re.lativo a la naturale:a, alcance y 
sultado del examen realizado sobre los estados financieroo de la 
entidad de que ne trate. La importancia del dictamen en la prac­
tica profesional ea fundamental, ya que usualmente ea lo único 
que ei público conoce de su trabajo, asimismo el dictamen sobre 
estados financieros ea responsabilidad exclusiva del profesiona.l 
que 1o emite. 

a. A.lcance y Limitaciones 

Proporcionar .loa e1ementos necesarios para que el contador púb.li­
co ap1ique ias normas de auditoría relativas a 1a emisi6n de1 
dictamen resu1tado de un examen de estados financieros de 
acuerdo con 1aa normna de auditoría genera.lmente aceptadas. Por 
1o tanto, so refiere a dictamenea emitidos propósitos 
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especiales, parn los cuales existen normas especifican. 

Ident:ificaci6n de los estados Einanc:ieros. 

Generalmente, el dictamen del auditor se referirá al balance 
general y a los estados de resultados, de variaciones el capi­
tal contable y de cambios en la situación financiera. Sin embar­
go, en algunos casos el auditor emite un dictamen solamente sobre 
el balance general y no sobre loa otros estados financieros báai-

Asimismo, el auditor podrá emitir una opinión sin aalvedades 
sobre uno de los estados financieros y uno con salvedades o una 
opinión negativa o abstenerse de opinar sobre otro, ai las cir· 
cunstancias así lo requieren. 

A quien debe dirigirse el dictamen 

Generalmente el dictamen se dirigirá a los accionistas o a quien 
haya contratado loa servicios del auditor. 

b. Redacci6n y Firma del Dict:&n1en 

Deberá aparecer el nombre y firma del contador público para man­
tener la responsabilidad profesional individual de quien suscribe 
el dictamen, puede redactarse utilizando la primera persona del 
plural (ejemplo: hemos examinado; en nuestra opinión; etc), 
cuando es una firma de contadores públicos quien lo suscriba. 

Fecha del Dictamen 

Por regla general, la fecha del dictamen deberá ser la misma 
la que el auditor concluya el trabajo de auditoría de estados 
financieros, sea1 cuando se retira de las oficinas de la enti-
dad. Una obtenida la evidencia de la inEormací6n que esto 
dictaminando. 
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B1 objetivo es el de establecer la forma y contenido del dicta­
men, que debe emitir el auditor al t6rmíno de su examen practica­
do de conformidad con las normas de auditoría generalmente acep­
tadas y describir las modiEícaciones a dicho documento cuando 
existan limitaciones en el alcance del trabajo y/o desviaciones 
en los principios de contabilidad. Asimismo, también se refiere 
a aque1los casos en que el auditor considera neceDario incluir un 
párrafo de énEasia en su dictamen. 

C. Importancia 

Bl Licenciado en Contaduría a través de su dictamen, informa a 
los lectores si los Estados Financieros de la Entidad Auditada 
son o no confiables; por lo consiguiente; si la información 
Linanciera es correctamente detez-minada aplicando principios de 
contabilidad generalmente aceptados, los intereaadoa dicha 
ínEormaci6n, la aceptan y se basan e ella para tomar decisiones; 
y dado que no todos los usuarios de la información Einanciera 
persiguen los miamos objetivos, ni tienen las mismas necesidades 
de inLormación el Dictamen de Estados Financieros interesa 
accionistas, trabajadores, e instituciones de crédito, proveedo­
res, acreedores e inversionistas potenciales. 

2. TIPOS DE DICTAMEN 

2.1. Dictamen Tradiciona1 

E1 Instituto Mexicano de Contadores Púb1icos a través de la Comi­
si6n de Procedimientos de Auditoría recomienda a sus miembros de 
una forma de Dictamen que en el lenguaje de la proEesí6n se 1e 
denomina •Dicta..men Tradicional•. 

Se 1e conoce como Dictamen Tradicional ya que su empleo data de 
octubre de 1964 hasta octubre de 1975 y durante el tiempo que 
estuvo vigencia obligatoria cumplió con los Einea de dar 

los interesados de la información, 1a naturaleza del 
a1cance del examen y los juiciOQ sobre los cuales expresaba 
opinión el Contador Público. 
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A concinuacíón Tranacrlblmos su Texto 

"He examinado el balance general de la compañía "X", S.A., al 
~-~~_y los estados de resultados y do cambio en la situación 
financiera que le son relativos por el año que termin6 
fecha. Mi examen se efectúo de acuerdo con las normas de audito­
ría generalmente aceptadaa1 y en conaocuencia incluyó lns pruebas 
de los registros de contabilidad y loa otros procedimientos de 
audíCoría que conoider6 neceaariou en lao circunatancíaa. 

"En mi opinión, los estados financieros adjuntos presentan razo­
nablemente la situación financiera de la compañía "X", S.A.. al 
~~--_y loa resultados de sus operaciones del año que terminó en 
esa Eecha, de conformidad con principios de contabilidad general­
mente aceptados que fueron aplicados sobre bases conoistentea con 
las del año anterior. Mi examen sobre loa estados financieros se 
prac:cicó de acuerdo las normas de audi tor.í.a generalmente 
aceptadas habiendo incluido. en consecuencia, laa pruebas selec­
Civas de la contabilidad y 1os otros procedimientos de auditoría 
que dentro de las circunstnncias1 considere necesarios". 

2.2. Salvedades 

De .las salvedades revisaremos su concepto, considez:aciones, c:.la­
sificación, así como sus características. 

a. Concepto 

El Diccionario de la Real Academia Española de 1a .lengua defino a 
1as sa.lvedades c:omo •razonamiento o advertencia que emplea 
como excusa, descargo, limitación o cortapisa de lo que se va 
decir o hacer• 

Bric L. Kohler, nos dice que la sa.lvedad es •in declaraci6n en 
e.l dictamen de un audicor .l.lamando .la atenci6n hacia a.lguna 1imi­
tación referente a su examen, o hacia su duda o inconformidad con 
a.lguna partida inc.luida. 
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La Comisión de Normaa y Procedimientos de Auditoría del Instituto 
Mexicano de Contadores Públicoa doEíne a laa aalvedadea como "las 
excepciones particularea que el auditor hace a algunas de laa 
afirmaciones genéricas del dictamen normal. El auditor puede 
hacer salvedades en el caso de que las excepciones particulares, 
ya sean individualmente o en su conjunto, no afecten área 
importante o significativa de loo propioa estadon financieros. 

b. Consideraciones 

El boletín H-03 de la comisión de normaa y procedimientoa de 
auditoría nos da el siguiente pronunciamiento relativo al dicta­

con sa.l..vedades. 

•Bn ocasiones el auditor no se encuentra en condiciones de expre-
una opini6n limpia, ya sea por existir alguna o algunas par­

tidas que no estén de acuerdo con principios de contabilidad, 
incluyendo las reglas particulares de valuación y de presentación 
o por haber observado alguna inconsistencia en las bases de aplí­
caci6n de dichos principios y reglas particulares o bien, por 
haber existido limitacionea en el alcance del examen o que exis­
tan incertidumbrea sobre la solución de alguna de lan mencionadas 
situaciones, el auditor deberá emitir, lo que generalmente 
denomina, un dictamen con Bo!t.lvedadea o excepciones a su opinión"". 

E1 Licenciado en Contaduría deberá tener aiempre presente la 
norma de auditor.fa re.lat:iva a Haa.lveda.des" cuando las circunstan­
cias lo amerit:en, ya que su importancia es materia de su juicio 
personal y de au criterio profesional. 

Hay .muchas para clasificar e.l origen de .las 
sa.lvedades, pero las más representativas 

Li.mitaciones ai a1cance del examen: 

a) por exigencia de1 c1ient:e 
b) por causas ajenas ai cont:roi de1 client:e y de1 auditor 
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Los estados financieros no presentan razonab1ement•~ 1a aitua­
ci6n financiera a 1oa rosu1tados de operación por: 

a) No estar en acuerdo con principioa de contabi1idnd (inciu­
yendo reglas particulares de va1unci6n y preaentaci6n) 

b) Oue no existen notas a loa estados financieros de aauntos 
importantes 

Los principios de contabilidad no fueron aplicados consisten­
temente con relación al año anterior. 

Existo incertidumbre sobre asuntos no resueltos a la Eecha de 
loa estados financieros. 

2.3. Características 

Considerando que la inclusión de salvedadea en el dictamen está 
sujeta diversas características y situaciones que pueden 
presentar, en al desarrollo del trabajo del auditor, y que no se 
da el de similitud en las causas que las originan y las 
repercusiones en loa estados financieros tampoco son similares de 
una entidad otra; dichas salvedades no están sujetas a un 
modelo fijo de leyenda; sino su redacción queda supeditada al 
estilo profesional de quien la emite. Por lo mismo su expresión 
al incluirse en el dictamen debe reunir ciertas características 
que permitan a los lectores tener una idea clara y vera: de los 
elementos que limitan la opinión del autor. 

d. Las características que deben reunir 

a) Deben ser limitaciones o excepciones parciales a la afirmación 
o a alguna de las afirmaciones genéricaa de1 dictamen. 

b) Deben contener una descripción clara y precisa del asunto que 
tratan 

e) Deben estar p1enamente identificados y referirse a ia afirma­
ción o a 1o que se va a limitar 
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d) Deben inclicar el motivo o Lundamcnto qua las origina 

eJ Deben referir la cuenta o grupo de cuentas así como loa esta­
dos financieros que afecten 

fJ Deben indicar claramente la trascendencia e importancia que 
tienen relación a los estados financieros 

g) Deben cuantificarse los importes cuando sea posible determiw 
narlos y expresar en qué afectan a cuentas, rubros o estados 
financieros en conjunto. 

h) B1 efecto que tengan las aalvedades sobre los eatados finan­
cieros, no debe ser de tnl magnitud que pueda invalidar la 
opinión del Contador PUblico, ya que en tal aituación estaría­
mos en presencia de otro tipo de dictamen. 

Ejemplo de dictamen con salvedad por desviación en la aplicación 
de los principios de contabilidad: 

He examinado loa estados de situación financiera de la Compañía 
X, S. A., al 31 de diciembre de 19 y 19 y los estados de re­
sultados, de variaciones en el capital contable y de cambio en la 
situación financiera, que lea son relativoa, por los años que 
terminaron en eaaa fechas. Dichos estados EinancieroD son 

ponsabi1idad de la administración de la Compañia. Mi responsabi­
lidad consiste en expresar una opinión sobre los miamos con base 
en mi auditoría. 

Mis exa..menes fueron realizados de acuerdo con las normas de audi­
toría generalmente aceptadas, las cua1es requieren que la audito­
ría sea p1aneada y realizada de eal manera que permiea obtener 
una seguridad razonab1e de que los estados financieros no contie­
nen errores importantes, y que están preparados de acuerdo 
los principios de coneabilidad gcnera1menee aceptados. La audi­
toría consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de 
la evidencia que soporta las cifras y reve1aciones de 1os estados 
financieros; asimismo, inc1uye la evaluación de los principios 
de contabi1idad uti1ízados, de las estimaciones significativas 
efectuadas por la admínistraci6n y de 1a eva1uaci6n de la presen-
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taci6n de .1.oa estados Einancieroo tomando en nu conjun~o. 
dero que.• mio cxamenes proporcionan una bao o ra:r.onnbl r- para 
tentar mi opinión. 

Consi-

Según se explica en la Nota ........ n lon eotadon Einancieroo, 
1a estimación para cuentan incobrables al 31 de diciembre de 19 

y 19 __ ~. no inc.1.uye sal.dos que De conaideren de dudoan recupcració·;.;_ 
por $xxxxxx y $xxxxxx respectivamente. 

En mi opinión, excepto porque la eatimaci6n para cuentaa incobra­
b.1.es insuficiente, como oc deucribe en el párrafo anterior, 
J.os estados financieroa antes mencionadon prenentan razonab.1.emen­
te, en todos los aspectos importnnten, la situación financiera de 
1a Compañía X, S.A., al 3.1. de diciembre de 19 y 19_ .. _ y J.os 
resultados de aun operaciones, las variaciones ~n el capita.1. 
contables y .1.os cambios en .1.a situación financiera, por .1.oa años 
que terminaron en esas fechan, de conformidad con loa principios 
de contabi.1.idad genera.1.mente aceptados. 

2.4. Dictamen Negativo 

E.1. auditor debe e~presar una opinión negativa o adversa cuando, 
como consecuencia de au examen, concluye que J.on estados finan­
cieros no están de acuerdo con .1.oa principios de contabi.1.idad y 
.1.as desviaciones oon a ta.1. grado de importantes que .1.a expresión 
de una opinión con salvedades no sería adecuada. 

si hecho de expresar una opinión negativa no eximirá ai auditor 
de .1.a obiigaci6n de reve.1.ar todas 1as desviaciones importantes a 
.1.os principios de contabi.1.idad y lao iimieaciones importantes que 
haya tenido en e.1. a1cance de su trabajo. 

En e.1. caso de que se emita un díceamen negativo, e1 audieor no 
deberá inc.1.uir en su dictamen una opinión parciai sobre componon­
Cea o partidas individua1es de 1os estados financieros, en visea 
de que haría contradiceorio y confusa su dictamen. 

Ejemp2o de Dictamen Negativo: 
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He examinado 1oa estadoa de situación financiera d~ Compañía X, 
S.A.1 a1 31 de diciembre de 19 y 19_, y loa estados de reaul­
tadOD1 de variaciones en eJ capital contable y de cambioa en la 
situación financiera, que les son relativos, por loa años que 
terminaron en esas fechaa. Dichos estados Einnncíeros son res­
ponsabilidad de la administración de la compadía. Mi responsabi­
lidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base 
en mi auditoría. 

Mis examenes fueron realizados de acuerdo con las normas de audi­
toría generalmente aceptadas, las cuales requieren que la audito­
ría planeada y realizada de tal manera que permita obtener 
una seguridad razonable de que loa estados financieroa no contie­
nen errores importantes y de que están preparados de acuerdo con 
los principios de contabilidad generalmente aceptados. La audi­
toría conaíste en el examen, con base en pruebaa aelcctivaa, de 
la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de loa estados 
financieros, asimismo, incluye la evaluación de los principios de 
contabilidad utilizados, de laa eatimaciones significativas efec­
tuadas por la administración y de la presentación de los estados 
Einancieroa tomados en su conjunto. Considero que mis examenes 
proporcionan una base ra:onab1e para suotentar mi opinión. 

Como se menciona en la Nota X, en los estados financieros de la 
compañía no se reconocen lon efecton de la inflación conforme io 
requieren los prlnciploa de contabilidad generalmen~e aceptados; 
considerándose que dichos efectos son importantes en atención ni 
monto y antigüedad de Jos activos no monetarios, de la inversión 
de 1oa accionistas y de la posición monetaria promedio mantenido 
durante a.mbos ejercicios. 

En mi opinión, debido a Ja importancia que tiene ia falta de 
reconocimiento de los efectos de la inE1aci6n en 1a información 
financiera, según se explica en el párrafo anterior, los estados 
financieros adjuntos no presentan la situación financiera de la 
Compañía X, S.A. al 31 de diciembre de 19 __ y 19 ___ , ni e2 resul-
tado de sus operaciones, las variaciones en ei capital contable y 
100 cambioa en su situación financiera, por ios años que termina­
ron en esas fechas, de conformidad con los principios de contabí-
1idad generaJmente aceptados. 
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2.S. Dictamen con abstención de opinión 

E2 auditor debe abstenerse de expresar una opinión cuando el 
a2cance de su examen haya aido limitado en Eorma que proceda 
la emisión de un dictamen con salvedades. En eate caso, deberá 
indicar todas laa razonea que dieron lugar a dicha abseencí6n. 

La abstención de opinión, no obstante que implica la impooibili­
dad del auditor de expresar una opinión aobre loa estados Einan­
cieroa tomados en su conjunto, se considera como dictamen para 
efectos de las normas de auditoría. 

El hecho de 
obligación de 
aplicación de 
revísi6n. 

abstenerse de opinar eximirá al auditor 
revelar todas las desviaciones importantes 
los principios de contabilidad, detectadas 

de .Za 

.z ... 

La abstención de opinión no debe usarse en sustitución de 
opinión negativa. cuando el contador público haya llegado a la 
conclusión de que los estados Einancieros no presentan la situa­
ción financiera y/o el resultado de las operaciones conforme 
los principios de contabilidad, así deber4 expresarlo. 

En el caso de que exprese una abstención de Opinión, el auditor 
no deberá incluir en su dictamen una opinión parcial sobre compo-
nen tes partidas individuales de los estados Einancieros, 
visea de que haría contradictorio y conEuao su dictamen. 

Cuando se emite un dictamen con abstención de Opinión, además de 
modificar la redacción del úitimo párrafo del modelo de dictnmen, 
se debe omitir la afirmación de la responsabilidad del auditor 
inciuida en el primer párrafo Y1 adiciona1mente, eliminar el 
segundo párrafo o modificar su redacción de acuerdo a ias cir­
cunstancias de cada caso en particular. 

Ejemp1o de un dictamen con abntenci6n de opinión: 

Fui contratado para examinar el estado de situación Einanciera de 
ia Compañía X, S.A., al 31 de diciembre de 19 .. , y 1os estados de 
reau1tados1 de variaciones en e1 capitai contable y de cambios 
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in aituaci6n financiera, que 1e son relativos, por e1 año que 
terminó en esa fecha. Dichoa eatndos financieros son responsabi­
iidad de 1a adminiatrnci6n de in compañía. 

Con excepción de 1o que se menciona en el párrafo siguiente, mi 
examen fue realizado de acuerdo con las normaa de auditoría gene­
ra1mente aceptadas, lao cuales requieren que ln nuditoria sea 
planeada y reali:adn de tal manera que permita obtener una segu­
ridad razonable de que los eotadoa financieros no contienen erro­
res importantes y de que están preparados de acuerdo con 1os 
principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría 
consiste el examen, con baac en pruebas selectivas, de la 
evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados 
financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios 
de contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas 
efectuadas por la adminiotración y de la presentación de los 
estados financieros tornados en su conjunto. 

Mi examen revel6 que los saldos de las cuentas por cobrar al 31 
de diciembre de 19 .. , que ascienden a $XXXXX y que representan un 

% de los efectivos totales, requieren de una depuración inte­
grnl, por lo que no pude cerciorarme de su razonabilidad. 

Debido a la limitación en el alcance de mi trabajo; que se 
ciona en el párrafo anterior, y en visea de la importancia de los 
efectos que pudiera tener la depuraci6n incegral de las cuentas 
antes mencionadas, me abstengo de expresar una opinión sobre los 
estados financieros de la Compañía X, S.A., al 31 de diciembre de 
19 .. , y por el año terminado en ena fecha, considerados 
conjunto. 

2.6. Dictamen Fiscal 

Este se debora presentar ante las autoridades Eisca1es competen­
tes, dentro do los 7 meses siguientes a la terminación del ejer­
cicio fiaca1 de que se trata a través de discos magnéticos f1exi­
b1es, la documentación correspondiente como es la hoja e1ectr6ni· 

de cá1culo o sistemA desarrollado para este objetivo, que 
contenga 1a información Qobre los estados financieros básicos 
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reapecto do 1os cuales emite su dictamen, y lo8 datos del cues­
tionario de autoevaluación inicial inc1uido en lna reg1as de 
carácter general que para t:al efoct:o expida 1a Secrataría, así 
como lo aiguiente: 

a). - Estados financieroo báaicoa y las notas relativas 1os 
mismos en base 

1.- Estados de Posición Financiera 

2.- Estado de Resu1tados 

3.- Estado de Variaciones de Capita1 Contab1e 

4.- Estado de Cambios en la Situación Financiera 
efectivo 

baDe 

b).- Análisis comparativo por subcuentas de los gaatos de fabri­
cación, de la administración, de ventas, financieros y otros 

e).- Análisis de concribucionea a cargo del contribuyente por 
pagos provisionales, manifestadas bajo protesta de decir 
verdad. 

d).- Conciliaci6n entra los resu1tados coneab1e y fiscal para 
efectos del impuesto sobre la renta. 

e). - Conciliación entre los ingresos dictaminados y dec1arados 
para efectos del impuesto sobre la renta, impuesto a1 v~lor 
agregado e ímpueato especial sobre producción y servicios. 

f).- Conciliación de registros contables con la declaración de1 
ejercicio y con 1as cifras dictaminadas respecto del impues­
to al va1or agregado. 

g).- Aná1isis de operaciones de comercio exterior 

h). - En el caso de dictamen de consolidación fiscal, informe y 
análisis de operacionca realizadas entre controladora y 
controladoras y empresas relacionadas que no conso1iden. 
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La documentación anterior se acompaña, por la carta da presenta­
ción de1 dictamen. así como e1 propio dictamen firmndo por el 
contador público que lo em;te y una relación por eocrito de los 
archivos contenidos en el disco Elexible agrupadoo de conEormidnd 
con las reglas de carácter general que al efecto expida ln Secre­
taría. La presentación de dichos documentoo y del disco se hará. 
en dos tancos. 

2.7. Dictamen Nuevo 

Por la razón de que el diccamen tradicional incluye una serie de 
tecnicismos que sólo para los conocedores de esca materia tiene 
un verdadero significado, el Inntituto Mexicano de Contadores 
PúblicoD tambiCn recomienda a Duo micmbroo la utilización de 
nuevo dictamen cuya redacción dice: 

"En mi opinión, con baoe en el examen que practiqUé, los estados 
financieros que se acompañan. preparados por la administración de 
la compañía, presentan la Dit:uación financiera de la compañia X. 
S.A., al y los resultados de sus operaciones por el año 
que termino en esa fecha. 

Los fundamentos en que se baaa la recomendación del nuevo dicca­
son básicamencc loa aiguientea: 

La forma de expreaar la opinión ea a tal grado clara y precioa 
que no deja 1ugar a dudao respecto a io que quiere y puede expre­

el Contador Púb1ico como reaultado de au trabajo. 

Se estab1ece la reaponsabi1idad de la Entidad Auditada, la 
e1aboraci6n de 1oa estadoa financieros. 

Exist:e la certeza de que 1as normaa de auditoría relativas a 1a 
personalidad. la ejecución de1 trabajo y a1 informe, siempre 
serán cwnp1idas por e1 auditor, no obstante que no haga referen­
cia a e11as e1 dictamen, ya que consticuyen preceptos de obser­
vancia ob1igatoria. 

Y así e1 Instituto Mexicano de Contadores Púb1icos recomienda 
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uti1izar cua1quiera de las treo formaa de dictamen trnnscritos en 
e1 punto 2, incinos A y n. 

El Licenciado en Contaduría puede optar por ut11iznr cualquiera 
de laa tren, excepto cuando el dictnmen Dca para eEecton Eincalea 
ya que entoncea deberá utilizar ia nueva normn. 

Elementos 

a).- Membrete.- Se Eorma por el nombre del Licenciado en Contadu­
ría que emite .su opinión de loa eatadon financieron examinados, o 
membrete de la Aaociaci6n Profeaional a la que pertenezca, ai es 
que éata asociado. 

b).- A quien o a quiénes se dirige el dictamen. - El dictamen debe 
dirigirse al püblico en general, sin embargo toda la generaliza­
ción implica desde luego correr el rieago de la inexactitud, y 
por tal motivo el dictamen debe dirigirse a aquellas personan que 
tienen o pudieran tener diversas clases de relaciones en la Enti­
dad Auditada, por ejemplo, accionistas,, fuentes de crédito. acre­
edores,, clientes. inveraionistaa potenciales. etc .• y es así 

la práctica se acostumbra dirigirlo a quien contrate los 
vicios del Contador Público que normalmente son la Cía. .,X", 
S.A.,,· o el Conaejo de Administración de la Cía.. '"X", S.A. 

e).- Párrafo de Alcance. - He o hemos examinado. - El código de 
Etica ProEesiona1 en su artículo 2.01 advierte ai Licenciado en 
Contadur~a expresar ninguna opinión profesional sin haber 
practicado un examen adecuado con apego a 
principios 6ticos. 

de auditoría y a 

EL BALANCE GENERAL DE LA CIA. '"X'", S.A. Y LOS CORRESPONDIENTES 
ESTADOS DE RESULTADOS Y DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA OUE 
LE SON RELATIVOS POR EL AÑO OUE TERMINO EN ESA FECHA. 

Esta afirmaci6n está precisando que estados financieros ne han 
examinado,, a qué entidad se refiere y a quá Eechn ie son re1ati­
vos. Unica.mente hace mención a 1os estados Einancieroa bási­
cos1 por ia razón de que estos nos muestran una inEormaci6n gene­
ral adecuada, de la entidad econ6mica para interpretar la situa-
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ci6n financiera y tomar decioionea. 

MI EXAMEN SE EFECTUO DE ACUERDO CON LAS NORMAS DE AUDITORIA GENE­
RALMENTE ACEPTADAS. Esta afirmación constituye una garantía a 
ios interesados en la marcha de las finanzas de la entidad audi­
tada; ya que el trabajo llevado a cabo por el Licenciado en Con­
taduría cumple con loa requiaitos mínimoa de calidad que le exige 
la profesión organizada a dicha actividad. 

EN CONSECUENCIA; INCLUYO LAS PRUEBAS DE LOS REGISTROS DE CONTA­
BILIDAD Y LOS OTROS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA QUF. CONSIDERE 
NECESARIOS EN LAS CIRCUNST,'lNCIAS. Con eata afirmación_ el Licen­
ciado en Contaduría esta demostrando que quedó ampliamente satis­
Eecho de haber obtenido la evidencia suficiente y competente. 

d). - ParraEo de la Opinión.- En mi opinión, loa Estadoa Financie­
ros que Adjunto, Preaentan Razonablemente la Situación Financiera 
de la Cía. "X", S.A. al ......... y lou Resultado.a de au Oper.l· 
ción del año que termino en esa fecha; de Conformidad con Prin­
cipios de Contabilidad Generalmente Aceptados que fueron Aplica­
dos Sobre Basen Consistentes con laa del •flo anterior. 

Es aquí donde el profesional independiente emite su opinión y se 
compromete integramente en el aentido de que loa estndoa financi­
eros que menciona en su dictamen, presentan razonablemente la 
síeuación financiera y resultado de operación, para 20 cual debe 
de indicar sí la entidad cumplió con los pr~ncipios de contabili­
dad que la profesión tiene como aceptablea y ai dichos principios 
fueron aplicados sobre laa basen consincentes con los del año 
anterior; y esta opinión que emite el Licenciado en Contaduría; 
otorga seguridad a terceros intereaddos, para la toma de decisio-

e).- Firma. - Con su firma el Licenciado en Contaduría está acep­
tando íntegramente la responsabilidad de las declaraciones espe­
cíficas en e1 dictamen. 

E).- Lugar y Fecha.- El día en que el Licenciado de Contaduría 
abandona 1as oficinas del cliente, es e1 mismo que 
e1 dictamen, indicando ei lugar. 
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b. Afirmaciones Básicas 

E1 Licenciado en Contaduría a1 emitir su opíni6n de estadon El­
nanciaros, está dec1arando y aceptando 1a responsabi1ídad que 
ta1es afirmaciones imp1ícan, 1as cua1es se encuentran en e1 dic­
tamen que transcribimos en e1 punto 2, inciso "A". 

- Ac1araci6n de los estados financieroD examinados, a qué entidad 
se refiere y a que fecha le son re1ativoo. 

c. Ejemplo de Dictamen Nuevo 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos; A.C. emite Nuevo 
Dictamen 

La Comisión ha juzgado oportuno presentar a la profesión un nuevo 
dictamen en el que: 

1).- Se e1iminan las referencias expresas a 1aa normas y procedi­
mientos de auditoría: 

2). - Se eliminan 1aa referencias expresas a 1os principios de 
contabilidad generalmente aceptados y a su aplicación 
sistcnte: 

3). - Se e1imina el calificativo de "razonablemente". 

4).- Se agrega la referencia a la responsabilidad primaria de 1a 
administración de la compañía en la preparación de los 
tados financieros. 

La comisión recomienda que e1 texto del nuevo dictamen sobre loo 
estados financieros como sigue: 

En mi opinión, con base en el exa.men que practiqué, los estados 
Einancieros que se acompaña preparados por 1a administración de 
la compañía, presentan 1a situación financiera de ......... .. a1 31 
de Diciembre de .....•.. y 1os reau1tados de sus operaciones por e1 
año que término en esta Eecha. 
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Méx:teo, D.F., ............. 2.9 ........ . 

d. Fundamento de1 Nuevo Dictamen 

TESIS 
SE LA 

FuenteD Range1 y Cía. 
Contador Púb1ico 

Luia Reyea Kantú López 
Cédu1a ProEesiona1 177729 

Las razones en que ae baaa 1a recomendación del nuevo dictamen 
básícamenee laa siguieneea: 

Bata Eorma de expresar la opinión ea a tal grado clara y precisa 
que no deja lugar a duda respecto a lo que quiere y puede expre­
sar el contador público como resultado de su trabajo. 

Se expresa con claridad la responsabilidad primarin que tiene la 
administración de la compañía de preparar loa estados financieroa 
para el examen del contador público. 

No hay objeción para uti1izar un nuevo dictamen sobre estados 
fínancieroo; Di así lo considera más adecuado el contador público 
porque existe la convicción de que las normas de auditoría gene­
ralmente aceptadas siempre serán cumplidas no obstante que 
haga referencia a ellas en el dictamen, ya que constituyen pre­
cepeos de observancia obligatoria. 

En forma similar, el contador público tendrá que comprobar que la 
adminioeración de la compañía aplicó consistentemente principios 
de contabilidad generalmente. aceptados en la preparación de los 
estados financieros, a pesar de no mencionarlos expresamente en 
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ei dictamen, para cumpiir con laa normas de auditoría. 

La consistencia en aplicación do principioa de contabílidad tiene 
por objeto cubrir el aspecto informnt:ívo de la comparabílidad de 
las cifras en los ent:adon financieros que acompañan al dictamen 
del contador pUblico. 

Como sucede cualquier ot:ro aount:o rolat:ivo a la adecuada 
revelación denero de loD ent:adon financ.ieron, ni el contador 
público no hace mención alguna exprena, ne infiere que loa prin­
cipios de cont:abilidad fueron apl.icadon connint:ent:cment:e. 

La simplificación que ne propone del dictamen en congruente con 
el hecho de que exist:iendo los artículou 2.1.J.. y 2.12 del Código 
de Et:ica Profesional, que ent:ablecen obligacionen semeJant:en 
las que ne der.ivan de las norman de audit:oria gen~ra.lment:e ace¡,. 
tadas, no se hn conniderado indispennablc hacer referencia a Jan 
observacionen de lan normas de ét~ca proEenional dent:ro del 
po del dict:amen. 

2.8. Dict:amen Act:ual y Tradicional 

Desde los inicios de la profenión Jiast:a la época act:ual, podemos 
observar las mUltiples modiEicacioneD que ha sufrido el dict:.amen 
del cont:.ador público conforme a los avances logrados la propi.a 
proEesi6n y principalment:e a la confianza depositada en ella. 

Los dict:a.menes presentados anteriormente noo dan una idea del 
cambio frecuente que e.l dict:amen Jia experimentado a t:ravés del 
tiempo, pudiéndose notar que laa ~odiEicaciones se han enEocado 
al párrafo de alcance o ext:ensión de .Za revisión, niempre con .Za 
finalidad de abreviar y simplificar el contenido de dicho párra­
Eo. 

Desde la emiai6n de los primeros dictamenes se han ido producien­
do cambios en la redacción de.l párrafo del a.Zcance, como r~Dul t:.a­
do de los cont:.inuoa avances logrados en el campo de la auditoría 
externa, y según se sigan logrando adelantos en la profesión, 
seguirán influyendo en redacci6n del párrafo de alcance. 
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Esto hace necesaria una reestruccuraci6n del dictamen con miras a 
una redaccí6n más aencilla y concreta, el hecho de mencionar 1a 
extensión del examen realizado qui=á haya tenido mán fundamento 

años anteriores, debido al entonces limitado campo de acci6n 
profesional y al no haberse todavía cimentado la confianza en ei 
ejercicio de la contaduría, lo que consecuentemente obligó ai 
contador público a oeñalar la clase de trabajo efectuado para 
salvaguardar su responoabilídad; actualmente se han nuperado las 
circunstancias, pues el campo de acción profesional en su fase de 
auditoría externa es ya amplío y ya existe confianza en el públi­
co que demanda sus nervicion. 

El examen de estados financieros s~ apoya fundamentalmente en la 
observancia por parte del auditor de las normas de auditoría 
generalmente aceptadas. Dentro de la claaiEicacíón de laa mi:o 
mas, el grupo correspondiente al deoarrollo del trabajo, 
habla de la norma que obliga a la obtención de evidencia sufi­
ciente y competente, ó Dea la obtención por parce del auditor de 
los elementos objetivos necesarios que le permitan emitir 
opinión profesional. De acuerdo con lo eatablecído por esta 
norma, el auditor aplicará tanto loa procedimientos de auditoría 
tradicionales o de aceptación general, como aquellos que juzgue 
necesarios en las circunstancias de cada caso en particular, con 
lo cual dará cumplimiento a esta norzna a1 obtener los elementos 
de juicio suficientea para respaldar su opinión profesional. 

En 1a redacción del dictamen actual se menciona, en e1 párrafo de 
a1cance, que el examen fue realizado de acuerdo con las normas de 
auditoría generalmente aceptadas y, consecuentemente, incluye las 
pruebao sobre in documentaci6n y registros de contabilidad y 
otros procedimientos de auditoría que juzgó necesarios en vista 
de las circunstancias. La menci6n de esta Erase se ha considera­
do de tipo educativo para el 1ector interesado en ei dictamen de 
estados financieros a quien haya que hacer notar la importancia 
de la revis~6n a que se sometió 1a documentación y 1os registros 
de contabi1idad do la empresa. Sin embargo~ debe considerarse 
que el hecho de especificar dichos procedimientos nos da una idea 
c1ara del verdadero examen a que se han sometido los estados 
financieros, ya que e1 auditor ha tenido que ap1icar una serie de 
procedimientos de natura1eza diversa, que en todo caso ~merita-
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rian, tambi~n inclusión dent:ro de ~st:e párrafo del dict:amen. 

Por ot:ra part::e, cabe agregar que con el hecho de haber efectuado 
la revisión de acuerdo con las normas de audit:oria generalment:e 
acept:adas ae admite t:áct:icament:e que el audit:or t:uvo que eEect:uar 
ia revisión de document:os, regist:ron de cont:abilidad, y aplicar 
aquellos procedimientos de audit:oría que juzg6 necesarios en las 
circunst:ancias eapeciales del caso. 

Considerando la conoist:encia como uno de loo principios de cont:a­
bi~idad generalment:e acept:adoo, debería eliminarne del dict:amen 
actual la Erase en que se mencionn, puest:o que al declarar que 
los est:adoo financieros preoent:an razonablement::e la sit:uación 
financiera de la empresa de conformidad con los principios de 
cont::abilidad generalment::e acept:ados t::áct::icament:e se est::á ad.mi -
t:iendo que se ha observado el principio de la conuist:encia en la 
aplicación de dichos principios, pues en caso cont::rario el cont:a­
dor público est:ará obligado a señalar en su dict:amen, como salve­
dad cualquier desviación de la aplicación uniforme de los princi­
pios de cont:abilidad. 

Ejemplo del dict:amen propuest:o 

Las consideraciones ant:eriores en cuant:o a la redacción del dic­
tamen actual nos ha sugerido una ~edacción más apropiada y más 
accesible que podría ser la siguient:e. 

Consejo de Acüninist:ración Compañía nzn 
PreBf!!!!nt:a: 

Hemos t!!!!Xaminado el Ba2ance General de la Compañía nz# 
ai •.• •.•.•.•••• y loa correspondientes est:ados de Pérdida y Ganan­
cia y de Variaciones en ei Capit:al Contab2t!!!! por ei ejercicio 
terminado en esa fecha. Nuestro examen fue reaiizado de acuerdo 
con ias normas de auditoría generalmente acept:ados. 
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En nuestra opini6n e1 Ba1ance Genera1 y loa Eatadoa dr.· Pérdidas y 
Ganancias y de Variaciones en e1 Capita1 Contab1e que ae anexan, 
reflejarán razonablemente 1a oituaci6n financiera de la compa~ía 
•z" al .•............ el resultado de sus operacionea y las varia­
ciones de su capita.l contable por el ejercicio terminado en 
Eecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 

México,. D.F., •....••..•.•. 19 .••... 

Fuentes, Rangel y Cía 
Contador Público Luis Rey Rantú L6pez 

Céd. Prof. 177729 

2.9. El Dictamen en el Futuro 

Comentarios Generales 

Hasta la fecha el dicta.men se a circunscrito exclusivamente a loo 
estados financieros tradicionales, es decir, al Balance General y 
al estado de Pérdidas y Ganancias y aún cuando se reconoce qua 

los de mayor inter6s e importancia, su uso ni debe ser 
tan limitado. 

Es por eoto que se vislumbra un futuro amplio para la opinión del 
contador público. 

El Incremento de la Industrialización. 

En nuestro país requerirá de una efectiva acumulación de capita­
les,. y debe esperarse no s61o que los grandes negocios crezcan 
más, sino que también surjan numerosas empreaaa medianas,. que se 
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desar.roiie in Boisn de Vn1ores; que oe nmp1ie 1a neceaidnd de 
crédito. Los administz·adoreo profesionales acudirán por razonen 
de 16gíca a1 auditor externo, como una medida pnra moaerar n loD 
dueaos dei capíeai como administr4n 1os bienes que 1es fueron 
confiados y, en cierta forma, para diluir sus responsabilidades. 

Además e1 público cada día confiará más en 1a imparcialidad 
independencia dei contador público y solicitara directa o indi­
rectamente su avai para cua1quier asunto de negocios en que 
necesite la opinión autorizada de un proEeaional; como lo ea el 
auditor. 

La función del contador público como atestiguador se ha ideneiEi­
cndo principalmente la expresión de su opinión sobre los 
eseados financieros, como reauitado de una auditoría. Más no 
existe raz6n para que se limite así dicha función. Puede apli­
carse a cun1quie.r comunicación de datos Linancieroa, económicos o 
de otra índole hecha de una persona a oera siempre que existan o 
puedan desarro11arse normas adecuadas oegún las cuales pueda 
eva1uarse la razonabilidad de tal exposición o representación. 

De aquí que el contador esté en función de aplicar con oportuni­
dad sus aptitudes profesionaies al dar testimonio de una amplia 
variedad de estados o declaraciones que versen sobre .recursos 
econ6micos, su origen; natura1eza, cantidad, acumu1ación, asigna­
ci6n, y agotamiento. La función de atestiguar no debe por fuerza 
iimitarse a datos expresados en términos monetarios. 

A continuaci6n se mencionaran otros estados financieros que en un 
Eutu.ro cercano podrán dicta.minarse y que hasta ahora pocos 
1os contadores púbiicos que se han encargado de dictaminar: 

1.- Estados preformas 
2.- Auditoría administrativa 
3.- Estados de costo de producción 
~-- Estados financieros presupuestados 
s.- Eva1uaci6n de resu1tados en 1os proyectos 
6.- Audito.ría sobre in productividad de un negocio 
7.- Datos económicos y estadísticos 
B.- Estados Financieros de personas físicas 

- 84 -



9.- Auditoría sobre 1a productividnd de un negocio 
10.- Cuantificación de 1os ingredientes de un producto 
11. Estados financieros de una organización sin fines de 1ucro 
12. - Estados financieros de loo aindicaeoa 
13. - Eseado de origen y aplicación de los recursos 
14. - Auditorías de los estadou y municipios 
15.- Punto de equilibrio de las empresas 
16. - Peritajes y arbitrajes en aauntos financieros y fiscales 
17.- Elecciones de un sindicato 
18. - Lanzamiento de un nuevo producto 
19. - Encuesta de radio 
20. - Fijación de sueldos para obreros~ empleados y ejecutivos 
21. - Revisión del cálculo de participaci6n de loa trabajadores 

las utilidades 
22.- CertiEicnci6n de 1a circulaci6n pagada de periódicos y 

vistas 
23.- Dictamen sobro estados financieros consolidados 
24. - Dictamen del comisario 
25.- Informo de los auditores y comisarios 
26.- Dictamen a empresas en etapa preparatoria 
27. - Dictamen con salvedad a empresas en etapa preparatoria 
28.- Dictamen sobre el control interno 
29.- Dictamen tradicional a los boletines B-7 y B-10 
30.- Dictamen Gubernamental 
31.- Dictamen complementario del I.V.A. 
32.- Dictamen Fiscal 
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CAPITULO XII 

RESPONSABILIDAD DEL LICENCIADO EN CONTADURIA EN LA EMISION DE SU 
DICTAMEN 

En este capítu1o hab1nremos de 1a responsabilidad proEesiona1 y 
lega1 que tiene e1 Contador Público con 1a sociedad, así como 1os 
aspectos específicos, por los cuales ae rigen para el desarrollo 
de 1a profesión, requisitos, conceptos, objetivos y característi­
cas del profesíonista, así como la responsabilidad del Licenciado 
en la emisi6n de au dictamen y la diEerencia que existe entre 
México y los Estados Unidos. 

Se menciona que la Contaduría, a la vez que tiene carácter cien­
tífico, constituye una disciplina profesional, lo que significa 
que se reconoce como una proEesi6n. 

l. DEFINICION DE LA PROFESION 

La Real Academia de la Lengua Española dice que la raíz de la 
palabra profesión es: 

(del latín professio-onis) acción o efecto de proEeDar. 
Empleo, facultad u oficio que cada uno tiene y ejerce públicamente. 

La Profesión: 

Es ejercer un oficio, ea decir, desempeñar un determinado género 
de trabajo de un modo habitual. 

El C.P. Arturo Elizondo López dice que la profesión puede defi­
nirse como e1 conjunto de conocimientos adquiridos y ejercidos de 
una manera metódica, racional y objetiva sobre un área del cono­
cimiento universal, con el propósito de satisfacer necesidades 
de1 hombre. 

Bn sentido estricto y como carrera proEesionnl, es ln actividad 
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qua dosompoña habit:ualment:o a1- sorvicio do 1.n comunid<1d y cuya 
doct:rina y habilidades so obt:ionon on una univursidad. 

b. I-:n cuant:o a los .requisi t:os para obt:ono.r ol t:í t:ula profoslo­
nal,, haromos una comparación ontro México y 1.os Est:udos Unidos 
para t:onor una oval.uación y conocimiento do 1.os nivolos do estu­
dio. 

REQUISITOS EN MEXICO Y EUA PARA EJERCER LA CARRERA DE C. P. ---------¡-------·-· --~-~~-
MEXICO J E. U • .-1. 

Tit:ul.o y Códula Prorosional • Aquí cada Estado do la Fodora-
--¡ ------

Tesis y Examon Prorcs.ional ción tlcno un Consejo de Cont:a-
(algunas instit:ucionoG} duria Pública (Board of Accoun­

Examen Gonoral 
Prorosional do 
{opcional) 

do Calidad 
Contadurla 

t:ancy-BL) dondo rocibon 1.as so1-i­
ci tudos para prosont:ar el Exnmon 
profesional. 

• Los Consejos do Contaduría PU­
En Móxico pnr¿J podar ejorcor blica (BAJ son lot:: rosponsablos 
la prorosión do Contador do laR roglamont:acionos y roqui-
nocesit:a: :.;it:os para Jos a:._;pir~nt:.üS a CPA, 

as.i como la logiGlaturil' do cada 

- Nivol Acadumico: Estado, ta:::t.,ivll t_•S rosponsabla 
Bachillerato da formular las loyon y rcglamen-
Conocimicntos Tucnic:os t:os qua rigon 1.ti Cont.3duria Pu-
Ti t:ulo Prorosion~'ll blicL"l on ol mismo. 

- Tenor Socialmonto: • Para poder ojorcor en EUA 1.a 
Rosponsabilidad Social carrera do contador Públ.ic:o so 

Prñct:ic:a ProfP-sional ncccGita prcsontar: Requisitos 
Et:ica ProfoGional cLJdómico.::; ... aprob.:.1r c•l c-xamcn de 
Mínimo do Cal.idad Ct:ica, obtener ln licencia o cer-
campo do Actuación Prora- t:ifica.do do Cont;ador Público y 
sional cumplir con 1.os roquisiCos de 

ducación cont:inua. 
---------~-----------------

Fuant:o: eiaboraclón propia. 
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Como puodo observaron o.l cuadro ant.or.ior, oxiat.on a.lgunas 
diroronciaa pl1rL1 obt.onor un t.1 tul o para ojorcor la carrera do 
Coneador Púb.lico, tanto on Móxico como EUA; mostraromon on al 
cuadro siguionto osas difcroncins: 

~--------- -----------------------·---------------
DIFERENCIAS PARA 'l'ITULARSE T,,\J./TO EN MEXICO C0."10 EN LOS EUA --

MEXICO E.U.A .. 

Códula profcsinal validada on Liconcia Jimitnda ya quo os otor­
todo ol territorio nncional. gada por cndn Estado. 

Una voz aprobndo ol alumno 
por l.a Vnivc-rsid.:Jd no so re­
quiero ningún otro tipo de 
examen. 

Cédula Profesional otorgada 
por la SEP 

Presentar y aprobar un examen do 
conocimiontos tócnicos y da ótica 
proroslonal 

La .liconcla es otorgada por los 
direrentes colegios do contadores 
do cada uno do los Estados 

No es nccosario Ja CX[>cricn- Experiencia laboral obligatoria 
laboral 

Fuonto: Elaborncion propia 

c. La Contaduria Pública cumplo sus objetivos du manera 
cicntifica es decir, cuenta con un cuorpo do conocimientos orga­
nizado y regulado por una tooria especifica (Tooria Contab.lo) y 
la aplica siguiondo un mótodo constituido por dotormin.ad . .,s oeapas 
o fases qua integran un procoso. 

d.. Podomos dofinir quo la Contadur~a PUblica es la disciplina 
profcs~onal do caractor cicntifico quo fundnmontada en una teoría 
ospocifica y a travón do un proceso, obtiono y comprueba Informa­
ción Financiera sobre transacciones celebradas por entidades 
oconómi cas ~ 
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e. La Contaduría Púb1íca peraígue dos objetívoa primordiales 

e . .1. Obtener información Einanciora 

e.2. Comprobar .la conEiabi.lidad do dicha información. 

Obtener.la, como ya ae aeña.16, para ofrect:.r e.lementoa de juicio a 
.la ad.ministración de .las entidndea para decidir aobre .las activí-
dades futuras, a .la vez que ejercer un contro1 sobre .recur-

Comprobar.la, para verificar que ha sido obtenida correctamente, 
de acuerdo con sua .lineamientos teórico-practicos. 

E. Dentro de .las características veremos la Discip.lina Pro­
Eesíona.l y .lo Científico. 

La Contaduría Púb.líca constituye discip.lina profesiona.l, 
debido a que reúne .los requisitos académicos, sociales, lega.les e 
intelectua.les que se exigen en una actividad para .1.la.marse 
ta.1, como se mueatra a continuación 

E . .l. Para cursar .la Licenciatura en Contaduría Púb.lica se 
quiere de bachi.llerato o estudios equivalentes. 

E.2. El Lic. en Contaduría debe estar capacitado técnicamente 
para rea1izar .las actividadeD de su profesión en forma eficiente, 
para .lo cua.1 ha de recibir una preparación forma.l a nivel .licen­
ciatura. 

L.3. La Facu.ltad de Contaduría y Administración, a través de.1 
Rey.lamento de Exámenes Profesionales, estab.leco como requisitos 
académicos para obtener e.1 grado de .licenciatura .los siguientes. 

Acreditar todas las asignaturas contenidas en el p1an de 
estudios correspondiente a .la carrera. 
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Haber cwnplido el aervicio aocial, conforme lo establece la 
legislación universitaria. 

Acreditar profesional eacrito. 

Acreditar profesional oral. 

E.4. Sin importar la índole de su actividad, el Licenciado en 
Contaduría debe tratar de servir en primer lugar a la socie­
dad, ante la cual eiene una responsabilidad, deberá: 

Luchar y contribuir eanto en su aceividad como 
estudios a una mejor distribución de la riqueza 

- Incrementar los recursos y utilización adecuada de ellos 

Superarse personalmente y aportar algo positivo a la pro­
fesión 

- Satisfacer las necesidades de información que eienen 
las entidades. 

- Analizar y dar solución a loa problemas que le plantea 
la sociedad actual. 

E.S. El profesional no es sólo un peraona que logra sus fines en 
forma eficiente, a través de la teoría y la práctica; sino 
que debe lograr estos finea en una forma ética; es así como 
los licenciados en contaduría cuentan con un Código de Etica 
Profesional el objeto de ofrecer mayores garantías de 
solvencia moral, en favor de los usuarios de sus servicios y 
establecer normas de actuación profesional. 

E.6. Los servicios que presta el Licenciado en Contaduría son de 
alta calidad, derivados de los conocimientos especializados 
adquiridos por medio de la experiencia en la escuela y en el 
trabajo. 

E.7. La Contaduría Pública se encuentra reconocida como una pro-
fesión la Ley Reglamentaria del Artículo So. Constitu-
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cionnl; por lo que se requiere de una cédula profesional 
para su ejercicio. 

:E.B. El derecho de asociarse t:iene DU origen en la misma Conat:i-
t:uci6n en su Are.ícu.lo 9o., e.1 cual dice t:e>xt:ua.lmente: "No 

podrá coartar e.1 derecho de asociarse o reunirse pacíEi -
cament:e con cua.lquier objeeo lícito•. 

El Artículo 2670 del Código Civil para el Diat:rito Federal 
también hace referencia n ello "Cuando varios individuoD convini­
eron en reunirse, de manera que no aea ent:era~ent:e transitoria; 
para rea.lizar un fin común que no est6 prohibido por .la ley y que 
no tenga carácter preponderantemente económico; const:it:uyen 
asociación n. 

Los licenciados en Contaduría; al igual que los de otras dis­
ciplinas profesionales; se agrupan en organismos colegiados, con 
e.1 objeto de alcanzar un desarrollo institucional; como consecu­
ción del objeto social. 

Tnl el caso del Inst:it:ueo Mexicano de Contadores Púb.licoa 
A.C.; el Colegio de Contadores Púb.licos de México A.C., y la 
Asociación Mexicana de Contadores Públicos A.C. 

E.9. La Contaduría Pública exige a sus miembros altos índices de 
capacidad y facultades intelectuales, pues para eJer­
cicio, es necesario la observación, e.1 estudio; el criterio, 
.la comunicación y la toma de decisiones. 

Caracter Cientifico.- Las cnracteríst:icas que confieren al carác­
ter científico de cualquier disciplina; son: 

. Un cuerpo organizado de conocimientos; regidos por una teoría 

. Un estudio y aplicación de .la teorin a través de un proceso 

La Contaduría Pública conaeituye una disc1p1ina de carácter cien­
tíEico1 que cuenta con una teoría específica, compuenta por va­
rias ciases de conceptos ordenados de acuerdo con su jerarquía, 
principioa1 reglas particu1ares y criterio prudencial; y cumple 

objetivos metodo16gicamente a través de un proceso, 
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so muesCra on el s1gu1ento cuadro. 

TEORIA 
ESPEC.IF re .. , 

CARACTER CIENTIFICO 

-PRINCIPIOS 
-REGLAS PARTICULARES 
-CRITERIO PRUDENCIAL 

MI:.."1'0DOLOGIA 

,_O_B_J_E_T_rv_·o-s--------._--_-_-_-c::__º_!__'_:_;,_~~I~~----~~~~-~¡-----A-U_D_I_T_O_R_I_A __ _ 

PROCESO Obtcncion do informa- Comprobación de in-

SISTEMATIZACIOJ'l 

VALUACION 

PROCESAMIENTO 

ción do transaccio- formación do transac 
nos colobradas por 
entidades oconómicas 

Faso que ostabloco 
sistemas por antici­
pado quu garantizan 
adocuacion y oportu­
nidad on la inrorma­
ción do transaccio-

Faso quo cuantifica 
las transnccionos fi­
nancieras con ape>go 
a principios do con­
tab.il idad 

cionos colobradas on 
ont:idades oconómicas 

Faso qr..:o ostabloco 

l

ol sistema para el 
desarrollo de la 
audi tor.ia 

1 

/,..,.,,.., que.. cuan<.if.ica 

~-·1 cont:rol int:orno 

Faso quo rugistra Faso quo elabora pa­
ias tranGaccionos polos do trabajo pa­
f inancieras y formu- ra la consignación 
lación do Estados Fi- do la ovidencia 
nancioros 
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EVALUACION 

INFORMACION 

-~--------------- ·-- ------- -----~ 
Faso quo anaJ 1 zn o 
intorprot:a la inror­
mación consignacla on 
los Estados Finan­
ciorofl 

E-•aso quo calírica ..J..a 
ovidoncías 

Faso que comunic~ da- Faso qua comunica .1.a 
tos, juicios, altor- opinión proresional 
nativas, opinionos y 
rocor.iondacionos 

Fuente: Elabor~cion propia 

Lo anterior sólo puado sor realizado por un p.rorosional qua cuente 
con los conocimientos necesarios, quo responden a las necesidades 
sociales. 

2. FUNCIO!'I ESPECI1'-L DEL LICENCIADO E."I co::TADURIA 

Correspondo a la conr:adur.i.a Pública satisfacer la nocosidad dol 
grupo social, do obtonor y comprob.:ir informacion roforont;o a la 
obtención y aplicación de los rocursoa matori~los manojados por 
.l.as entidades económicas y quo so c~'lract;orizan por sor valuablos 

terminas monotarios. 

La nocosidad social os la C!Xigoncia. universal y constante que 
tienen personas y entidades de informacicin rinanciora idónea para 
tomar docisioncn, para cumplir obligacionC!n logalon, riscales 
para ojorcitar control sobre sus bienes, derechos o p~trimonio. 

Como ejomplo tonomos que t:odn dcclaracion do ir.ipuc::;t:os informa a 
la ontidad, respecto a la suma por pngar y algunas do ollas sir­
ven do baso para que los trabajadores determinan el monto do las 
utilidadon a quo tionon dorocho~ sobro aquollns obtenidas por la 
entidad para la cual prestan sus servicios. 
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Con Zo anterior, se desea mostrar el alcance y consecuencias de 
2a correcta elaboración, reviDión e interpretación de la informa­
ción financiera y concluir que la responsabilidad del ejercicio 
profesional no se tiene sólo anee quien paga el sueldo y honora­
rios, sino también anee diversos sectores de la sociedad que 
harán uso de la información para tomar decisiones o hacer valer 
sus derechos; a esto se debe la responsabilidad social del Lic. 
en Contaduría Pública. 

3. RESPONSABILIDAD LEGAL 

Al hablar de responsabilidad se presunie la existencia de medidas 
enérgicas para coda actividad de irresponsabilidad. 

Bn algunos casos, el profesional irresponsable queda sujeto sólo 
los cargos que le impute la entidad directamente afectada. En 

otros casos, al dadarse los intereses de varias entidades, la ley 
es quien dicta la pena, tal es el caso de la auditoria mal desa­
rrollada para expertos fiscales. 

Bl Código Fiscal de la Federación en su artículo 52 nos dice.- Se 
presumirán ciertos, salvo prueba en contrario, los hechos afir­
mados: en los dice.amenes formulados por contadores públicos 
sobre los estados financieros de los contribuyentes o las opera­
ciones de enajenación de acciones que realice; en la declarato­
ria formulada con motivo de la devolución de saldoo a favor del 
impuesto al valor agregado; en cualquier otro dictamen que tenga 
repercusión fiscal formulado por contador público o relación con 
el cumplimiento de 1as disposiciones fiscales; o bien en la 
ac1araciones que dichos contadores formulen respecto de sus dic­
támenes, siempre que reúnan los siguientes requisitos: 

Que el contador público que dictamine esté registrado ante 
las autoridades fiscales para estos efectos, en Jos términos 
del Reg1amento de este C6digo. Este registro lo podrán obte­
ner únicamente: 

Las personas de nacionalidad mexicana que tengan título de 
contador púb1ico registrado ante la Secretaría de Educación 
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Púb1ica y que sean miembros de un colegio de contadores reco­
nocido por 2a misma Secretaría. 

Las peraonas extranjeras con derecho a dictaminar conEorme 
a 1os tratados internacionales de que México sea paree.• 

- Oue e1 dictamen ae formule de acuerdo con 2as disposiciones 
de1 Reg1ameneo de este C6digo y las normao de auditoría que 
regulan la capacidad, independencia e imparcialidad proEesio­
na1 del contador público, el trabajo que desempeña y la in­
formación que rind~ como reouleado del miomo. 

Oue el contador público emita, conjuntamente con su dicta­
men, un informe sobre 2a revisión de 2a situación Eiscal del 
contribuyente, el que consigne, bajo protesta de decir 
verdad, los datos que aeñale el Reglamento de este Código. 

Las opiniones o ineerpraeacioneo contenidas en los dictámenes, no 
obligan a 1as autoridades fiscales a la revioi6n de los dictáme-

y demás documentos relativos a loa mismos se podrá eEectuar 
en Eorma previa o simultánea al ejercicio de las ceras Eacultades 
de comprobación respecto de los contribuyentes reaponsablea 
solidarios. 

Cuando e1 contador público no dé cumplimiento a 1as dispooiciones 
reEeridas en este artículo, o no formule el dictamen Eiscal ha­
biendo suscrito el aviso presentado por e1 contribuyente, o no 
aplique procedimientos de auditoría, la autoridad Eiscal, previa 
audiencia, exhortará o a.monestará a1 contador público registrado, 
o suspenderá hasea por dos años los eEectos de su registro, con­
Eorme al Reglamento de este Código. Si hubiera reincidencia o el 
contador hubiere participado en la comisión de un delito de ca­
rácter Eiaca11 ae procederá a 1a cancelación definitiva de dicho 
registro. En estos casos se dará inznediat.smente aviso por escri­
to al colegio proEesiona1 y, en au caso 1 a 1a Federación de Cole­
gios ProEeaionales, a que pertenezca e1 contador público en cues­
tión. 

Eate inciso entró en vigor a partir del 1o. de 
Ver Artículo Segundo Transitorio para 1994. 
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E1 
57 

Reg1amento del Código Fiscal de la Federación en su 
eseablece: La Secretaría amonestará al contador 

Artículo 
público, 

suspenderá o cancelará su registro, de acuerdo al último párraEo 
del artículo 52 del Código, conforme a lo siguiente: 

Se amonestará al contador público cuando: 

La 

- Se presente incompleta la información a que se refieren los 
artículos 49, 50, 51, 51-A, 51-B y 54 de este Reglamento y 
126 y 172 del Regla.meneo de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta. 

La información del dictamen, presentada en disco magnético 
flexible en dos tantos, no coincida entre un disco y otro. 

No cumpla con lo señalado en el artículo 55, fracción I, 
incisos a), e) y d) de este Reglamento. 

- No cumpla con lo establecido en el último párrafo del arti­
culo 45 de este Regla.mento, en cuyo caso la autoridad proce­
derá a amonestarlo por cada trimestre que transcurra sin que 
cu.mpla con dicha obligaci6n. 

suspensión procederá por cualquiera de ios siguientes 
motivos: 

Formule el dictamen en contravención a lo dispuesto en los 
artículos 52 del Código, 49, 50, 51, 51-A, 51-B y 54 de este 
Reglamento y 125 y 172 del Reglamento de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta. En este caso la suspenaí6n será hasta por 
dos años. 

El contador público acumule tres amonestaciones. En este 
caso la suspensión podrá ser hasta por un año. 

- El contador público no cumpla con lo señalado en el artícu­
lo SS Eracci6n I, inciso b) de este Reglamento. En este caso 
la suspenai6n será hasta por un año. 
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No formu2e e1 diccamen debiendo hncer1o. En eaLc 

suspensión podrá ser hasta por dos años. 

- Preaente disco magnético f1exib1e sin información. 
caso ia suspenoi6n será hasta por dos años. 

1a 

En este 

- Presente disco magnético E1exib1e, que no integre 1a infor­
maci6n conforme a 1as reg1as de carácter genera1 que para ta1 
efecto emica 1n Secretaría, en cuanto a paquete uti1izado; 
estructura y denominación de archivos y manejo de índices y 
subíndices fijos para determinadas cuentas y aubcuentas. En 
este caso 1a suspensión será hasta por un año. 

- Se encuencre sujeto a proceso por 1a comisión de de1itos de 
carácter fiscal o delitos intenciona1es que ameriten pena 
corporai. En esce caso, 1a suspensión durará e1 tiempo en e1 
que e1 contador se encuentre sujeto a dicho proceso. 

La cance1aci6n procederá cuando: 

Hubiere reincidencia en ia vio1aci6n a 1as disposiciones 
que rigen 2a Eormuiación de1 dictamen y demás información 
para efectos Eiaca1es. 

Para estos efectos se entiende que hay reincidencia cuando e1 
contador púb1ico acumu1e tres suspensiones-

Hubiera participado en 1a comisión de de1itos de carácter 
Eisca1 de1itos intenciona1es que ameriten pena corpora1; 
respecto de 1os cuaies se haya dictado sentencia definitiva 
que 1o dec1are cu1pab1e. 

E1 c6mputo de 1o dispuesto en 1os incisos a) de 1as fracciones I 
y XI de este artícuio_ se hará por cada actuación de1 contador 
púb1ico independientemente de1 contribuyente a que se reEieran. 

Lo dispuesto en este artícu1o t«mbién será ap1ícabie a aque11oa 
contadores púb1icos que emitan dictamen de acuerdo a1 artículo 
32-A Eraccí6n I dei Código, así como a 1os que emitan dictamen de 
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acuerdo con el areículo 126 del Reglamento de la Ley d~l Impuesto 
Sobre la Renea. 

Bl procedimjento a seguir de las aueorjdades fíacalea para cance­
lar o suspender el ~egísero del contador, ae basa en el Artículo 
SO. Cuando la Secreearía ejercite las facultades a que ae refie­
re el artículo anterior, ae observara el síguienee procedimiento. 

- Determinada la irregularidad, se hará del conocimiento del 
contador público por escrito, concediéndole un plazo de 15 días a 
partir de que manifieste a lo que su derecho convenga y ofrezca 
laa pruebas docurnenealea pereinentea, mismas que deberán acompa­
ñar a 5U escrito. 

- Agotada la Ease anterior, con vista en los elementos que 
obren el expediente, la autoridad emitirá la resolucí6n que 
proceda, dando avi5o por escrito al colegio profesional y, en su 
caso, a la federaci6n de colegios profesionales a que pertenezca 
el contador público, cuando se trate de suspensi6n o canceleci6n 
del registro. 
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CONCLUSIONES 

Dei estudio hecho a 1os Principioa y Normas Contables y nua Efec­
tos en e1 Dictamen de Estados Financieros, la contabi1idad pro­
duce información indispensab1e para la administración y el deoa­
rro11o de1 sistema económico. La economía ea muy comp1eja y 
existe ningún mécodo que la cuantiEíque, sabemos que existen 
variantes que agravan 1oa prob1emas de su adecuada presentación, 
es por eso que la concabi1idad noa p~rmite tomar decisiones pre­
cisas. 

Por consiguiente el Contador Públicos eo e1 encargado de elaborar 
los Estados Finnncieroa y opinar sobre 1a razón económica de la 
empresa, para que el interesado Come las deciaioneo económicas 
adecuadas. 

Para poder elaborar los Estados Financieros se necesita de un 
licenciado en Contaduría Pública y de reglaa particulares, críte­
rios prudenciales de aplicación, así como de principios, normas y 
técnicas que EaciliCen la elaboración de su dictamen. 

Existen también ínsCicucionea de la profeaíón contable, que per­
miten normar las actividades del Contador Público, Canto en Méxi­
co, Estados Unidos y otroo países, así como ver las diferencias 
que existen entre la Contabílídad Nacíonal y la Internacional. 

Loo miembroa de la IASC consideran que la adopción en sus países 
de las Normas Internacionales de Contabilidad y la revisión del 
grado en e1 que han sido observadas, tendrán un efecto importante 
a través de loo años. Si se espera que la calídad de los Estados 
Financieros se mejore, y que habrá un grado creciente de com­
parabilidad. La credibilidad~ y consecuentemente la uti1idad de 

de los Estados Financieros, se verá aumentada en el mundo. 

Con respecto al dictamen, actualmente, es el resultado de1 análi­
sis de la situación Einanciera de una empresa, que contiene la 
opini6n del Contador Público respecto a la razonabilidad de 
rrecci6n de Loa Estados Financieros. 
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Existen diferentes tipos de dictamen, como ea e1 tradiciona1, e1 
dictamen sin sa1vedad, e1 dictamen con salvedad, e1 negativo y e1 
de abstenci6n de opinión. 

Bn ei presente está propuesto un dictamen nuevo y otro en e1 
futuro, 1os cua1es a 1a fecha no han sido aprobados por 1a Comi­
sión respectiva, pero se espera que más ado1ante sean aprobados. 

Por ú1timo, tenemos que la responsabi1idad de1 Contador Público, 
está basada en el Código de Etica Profesional, así el 
Código Fiscal de la Federación en su artículo 52. 
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